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یادداشت روز

وزیر دفاع: دشمن تلاش کرد به سامانه آفندی و پدافندی ما آسیب برساند که موفقیت چندانی نداشت
اقــدام ایران در مقابله با اســرائیل و دفع حملات این رژیم در دانش پدافند ما بومی است و یکی از سامانه های آسیب دیده را فردای آن روز جایگزین کردیم

حــوزه پدافندی، توان دفاعی ایران به رخ کشــیده شــد و در 
عملیات وعده صادق 2 هم توان آفندی ما به نمایش گذاشــته 
شــد و در این مقطع زمانی اگر مــا از این فرصت به خوبی در 
عرصه دیپلماسی استفاده کنیم، می توانیم در نهایت یک توازن 
در روابط خود با شــرق و غرب برسیم، یعنی ضمن روابط با 
چین و روسیه، روابط با ایالات متحده را هم پیگیری کنیم. در 
این راستا باید توجه شود که اگرچه آمریکا از اسرائیل در قبال 
ایجاد بحران در منطقه حمایت کرده اما به هر ترتیب این کشور 
از ورود مســتقیم به هر گونه درگیــری در منطقه دوری کرده 
که بخشــی از آن به انتخابات ریاست جمهوری نوامبر مربوط 
می شــود اما آنها به هر ترتیب سعی کردند تا وارد درگیری های 

منطقه ای نشوند.
بر همین اســاس، در این شــرایط که ما از حیث نظامی 
دســتاورد مهمی را به دســت آورده ایم، می توان هم با آمریکا 
و هم با اروپایی ها وارد مذاکره شــد. ایــن مذاکرات می تواند 
به حل وفصل مســائلی مانند تحریم ها هم کمک کند و بهبود 
فضای اقتصادی را رقم بزند. ممکن اســت این روند زمان بر 
باشــد اما به هــر ترتیب باید از یک نقطه ای شــروع شــود؛ 
ضمن آنکه در این شــرایط قدرت نظامی و قدرت دیپلماسی 
باید مکمل یکدیگر عمل کنند تا مشــکلات و برخی از موانع 
داخلی به خصــوص در حوزه اقتصادی حل وفصل شــود و 
پشتوانه مردمی را تقویت کند و حتی منجر به تقویت و ترمیم 

زیرساخت های کشور شود.
در این میان تجربه برجام هــم حامل نکات قابل توجه و 
مثبتی است که در سایه گفت وگوهای دکتر ظریف انجام شد؛ 
به گونه ای یک مذاکره با عزت و با تایید تمام ســطوح کشــور 
انجام شــد و دســتاوردهای خوبی هم رقم زد و باید گفت که 
ما در داخل کشورمان، چهره های قدرتمندی برای رسیدن به 
یک توافق مشخص را در اختیار داریم که دکتر ظریف یکی از 
آنها به  شمار می رود. به همین دلیل باید متوجه بود تا زمانی که 
با ایالات متحده گفت وگو صورت نگیرد، هیچ خروجی مثبتی 
به دســت نخواهد آمد. در این مسیر بسیاری اعتقاد دارند که 
آمریکا از اسرائیل حمایت می کند که این امر موضوع تازه ای به 
حساب نمی آید اما باید توجه شود که واشنگتن مستقیماً وارد 
درگیری در منطقه نشده و سعی دارد تا این اقدام انجام نشود. 
ما می توانیم آمریکا را به سمتی متمایل کنیم که بعد از انتخابات 
وارد یــک چالش جدی با ما شــود و در مقابل هم می توانیم 
واشنگتن را به سمت وســویی هدایت کنیم که در نهایت وارد 

یک کانال گفت وگو شود. 
به همین دلیل ایران به صورت کاملًا روشــن و مشــخص 
نه تنها به اســرائیل بلکه به آمریکا هم نشان داد که توان مقابله 
بــا هرگونه اقدام تنش زا را دارد و همین امر می تواند یک مولفه 
قدرت برای نشســتن در پشــت میز مذاکره با آمریکا و حتی 
اروپا باشــد. این درحالی است که اسرائیل هم با گذشت یک 
ســال از جنگ در غزه و با گذشت بیش از یک ماه از تعرض 
به خاک لبنان همچنان با مشکلات زیادی روبه رو است و آن 
دستاوردی که مدنظرش بود را کسب نکرده است؛ به گونه ای 
که میزان ســربازان کشته شده ارتش اســرائیل در درگیری با 
حزب الله لبنان، رقم قابل توجهی است و نتوانسته به خروجی 
که مدنظر داشته، برسد. این روند به جایی رسیده که مهاجرت 
معکوس در اسرائیل قابل مشاهده است و به همین دلیل آنها 

هم توان ادامه این روند و وضعیت را ندارند. 
باید توجه داشــت که روابط با همســایگان و دیپلماسی 
منطقه ای یک امر مهم و مفید اســت اما به تنهایی نمی تواند 
راهگشا باشد؛ چراکه چشم کشورهای حاشیه  خلیج فارس و 
سایر دولت های منطقه ای به دهان آمریکاست و منافع خاص 
خود را دنبال می کنند. لذا ما در وضعیت کلی به خصوص پس 
از دفع حملات اســرائیل، قدرت خودمان را نشان دادیم و در 
موضع قدرت قرار داریم و همین موضوع می تواند باعث شود 
تا دستگاه دیپلماســی از این توان و دست بالا برای مذاکرات 

مستقیم با آمریکا و اروپا استفاده کند.
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گروه سیاســی: چهار روز پس از حمله اســرائیل به ایران جزئیات بیشتری 
از این تجاوز منتشــر شد. وزیران دفاع، خارجه و ســایت اصولگرای تبیان 
بخش هایی از این حمله را روشن کردند که چه اهدافی مدنظر بوده، اسرائیل 
از چه آســمانی برای حمله به ایران اســتفاده کرده و چــه نقاطی مورد هدف 
قرار گرفتند و ایران نیز چگونه به مقابله با آن برخاســته اســت. دیروز سایت 
اصولگرای تبیان با انتشار یک فیلم شبیه سازی شده از حمله به ایران، جزئیات 
بیشتری از این ماجرا را روشــن کرد. این سایت خبر داد: ساعت 2 بامداد 5 
آبان 1403 جنگنده های اف 16، اف 15 و اف 35 از سه پایگاه رامات دیوید، 
هاتزیم و رامون در اسرائیل عملیات خودشان را علیه ایران شروع کردند. تعداد 
جنگنده ها تا 100 فروند اعلام شده، اگرچه این موضوع هنوز تایید نشده است. 
جنگنده های اف 16 در این حمله ماموریت پشــتیبانی را بر عهده داشــتند. 
آمریکا نیز در این حمله پشیبانی گسترده ای داشت؛ از پهپادهای جاسوسی و 
تانکرهای سوخت رسان گرفته تا تلاش برای کور کردن رادارها و ماهواره های 
ایران توســط پایگاه های ایالات متحده در کشــورهای حاشیه خلیج فارس. 
جنگنده های اســرائیلی بعد از چند دقیقه پرواز، اول حریم هوایی ســوریه را 
نقض کردند و بعد وارد عراق شــدند. در عراق بــدون آنکه به مرزهای ایران 
نزدیک شوند، اقدام به شلیک موشک های بلواسپارو، راکس و ایرلورا کردند.
   ادامه در صفحه 6

 سایت اصولگرای تبیان با انتشار 
یک فیلم شبیه سازی شده خبرداد:

 اهداف اسرائیل در سه موج و در چهار 
 استان تهران، ایلام، خوزستان و سمنان

مورد حمله قرار گرفتند
 موج اول به سایت موشکی ایلام، تاسیسات 
راداری خوزستان و پدافند هوایی حمله کرد 
موج دوم پایگاه موشکی و پایگاه پارچین را 

 هدف گرفت و موج سوم نیز صنایع
تولید موشک را مورد حمله قرار داد

 84 موشک از جنگنده ها شلیک شده 
که 70 تا 78 عدد از آنها توسط پدافندها 

رهگیری شده و باقی به هدف اصابت کردند 
68 موشک نیز بیرون از مرزها و در خاک 

عراق  منهدم شدند. از 9 موشکی که به سمت 
تهران شلیک شده 6 تا رهگیری و یکی هم به 

هدف نرسیده است
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واقعــاً ایده، نظر و آمال و آرزوی دو نســل قدیم با دهه 
70 و80 کاملًا بــا تربیت متفاوت در فضای کاملًا متفاوت، 
با روحیات صددرصد متفاوت، بیشــتر از بحث گرسنگی و 
تورم و گرانی جنگ واقعی بین نســل جدید و دهه 70 و80 
با پدران و مادران و پدربزرگان و مادربزرگانشــان فاحش و 
ملموس اســت که باید هم خانواده، هــم جامعه همچنین 
حاکمــان در سراســر جهــان  به خصوص در کشــورهای 
خاورمیانه و در ایران مورد پذیرش حاکمان و دولتمردان قرار 
گیرد. باید اختلاف بین نسلی مورد پذیرش قرار بگیرد چون 
چاره  دیگری ندارند. نمی دانم حاکمان و دولتمردان مشاور، 
روانشناس و جامعه شناس ندارد که توجیه شان کند که این 
نسل، نسل استفاده از فکر به  جای زور و زر و فشار است. 

 نسلی اســت که در طول عمرش به جز بله از هیچ کس 
نشنیده، نسل بازی های کامپیوتری و زندگی مجازی است، 
نسلی که زمان، مکان و فاصله های بین نسلی را نمی شناسد، 
قناعــت را درک نمی کنــد چون تمام خانــواده برای تحقق 

خواسته ها وآرزوهایشان بسیج شده اند. 
نسلی هســتند که پدران و مادران شان خود توسری خور 
مدرسه، خانه و جامعه بودند و همیشه مجبور به گذشتن از 
خواسته ها و آرزوهایشان بودن و با قناعت مطیع پدر، مادر، 
معلم، همسایه و عمو، دایی و حاکمیت بودند اما در عوض 
همین پدر و مادرها با کســب تجربــه از نحوه تربیت خود 
بچه هایی تربیت کردند، شجاع، نترس که هیچ حرف زوری 
را از هیچ کس قبول نمی کنند، الگوهایشــان از بزرگان دینی 
و عقیدتی به سلبریتی ها و قهرمانان جدید تغییر یافته حتی 
گاهی قهرمانشان بازیگر و ورزشکار فیلم های تخیلی است. 
نسلی که به راحتی پاداش و عذاب در آینده را نمی پذیرند، هر 
آنچه را به ذهن و فکرشان در لحظه خطور کند، قبول دارند.
 باید کار به دســتان این تفاوت فاحش بین خودشــان و 
بچه ها و نوه هایشــان را با گوشــت و استخوان درک کرده و 

بپذیرند، باید بپذیرند چون چاره ای ندارند. 
امروز و امسال و چند سال دیگه هم نباشد. به مرور این 
نســل صاحب مملکت و خانه و زمین و دولت و حکومت 
می شــوند، بهترین راه تعامل، همراهــی و آرام آرام با اعتماد 
به نسل جوان شرایط انتقال قدرت، مدیریت را به این نسل 
فراهم کرد که حداقل از تجربیات خوب گذشته نیز استفاده 
کننــد و ارزش ها و هنجارهای ارزشــمند دینی، اخلاقی و 

اجتماعی جامعه کهنمان را از لج زیر پا نگذارند.
پذیرش خواسته های جوانان و مشارکت شان در قدرت، 
تصمیم گیری و ایجاد اشتغال و امیدآفرینی در آنها متناسب با 
شرایط و روحیات نسل جدید به معنای شکست حکومت و 

دولت و نابودی ارکان حکومت و نظام نیست.
پذیرش تفاوت نســلی شکســت از هیچ کــس و هیچ 
چیز نیســت بلکه بر آوردن خواســته فرزندان این مرزوبوم 
به خصوص فرزندان خودتان است که شبانه روز کار می کنید 
و خــود را به آب وآتــش می زنید، مواخــذه خاص وعام که 
هزینه های تحصیل و تفریح شان را در اروپا و آمریکا تامین 

کنید. 
امــروزه خانواده ها یک یا دو فرزند بیشــتر ندارند، مثل 
گذشته نیست که 10 تا بچه داشــته باشند و اگر یکی بمیرد 
یا کشــته شــود خیلی تاثیری بر پدر و مادر نداشــته باشد، 
واقعاً خانواده با کشتن دختر یا پسرشان به فنا می  روند هیچ 
ســاکت نمی شوند بلکه به گلوله های آتشی که تروخشک را 
می ســوزاند، تبدیل می شوند چون بعد از فرزند دلبند شان نه 

شرایط فرزندآوری دارند و نه نای زندگی.
 ای  کاش همه مســئولان و ماموران بچه های معترض 
را بــه دیده فرزندان خود می نگریســتند. هرچند با عقیده و 
مرام آنها مخالف باشند، مخالفت، اعتراض درست یا غلط 
باید شنیده شود و راه حل اقناع جامعه و نسل جدید را باید 
در تعامل و مدارا و گذشــت جســت وجو کرد چون اینها با 
مقوله زور، باتوم، اســلحه و گلوله آشنا نیستند، اینها گاهی 
مرگ را هم به ســخره می گیرند، تصور می کنند بعد از کشته 
شــدن، دوباره مثل بازی های کامپیوتری خون و جان های 
ذخیره شــان فعال می شــود و باز هم زنده می مانند و زندگی 
می کنند، این نســل ریا نمی داند، تملــق را یاد نگرفته، هر 
آنچه دارد، آرزوهایی بلند در ذهن و کوله پشتی های مشکی 
کوچک بر دوش که متاســفانه با شــرایط موجود کشور ما 
بیشترشان رویاهایشان را آن دور دورها جست وجو می کنند.

دیروز دو خبر مهم در حوزه انتصابات داشتیم. منصور بیجار یک بلوچ 
اهل ســنت با رای هیات دولت به  عنوان استاندار سیستان وبلوچستان 
انتخاب شــد و بهارســتانی ها با دومین تقاضای استعفای عبدالکریم 
حســین زاده از جایگاه نمایندگی برای حضور در جایگاه معاونت امور 
توســعه روستایی و مناطق محروم ریاســت جمهوری موافقت کردند. 
اینکــه دولت همواره تلاش داشــته تا در حوزه انتصاب اســتانداران از 
افرادی بومی اســتفاده کند تا مردم آن خطه مورد نظر نزدیکی بیشتری 

با نماینده دولت در آن اســتان احســاس کنند، 
امری پسندیده اســت. سیدمحمدرضا موالی زاده 
استاندار خوزستان و آرش زره تن لهونی استاندار 
کردســتان از این نمونه  اســت. این طــور به نظر 
می رسد که دولت چهاردهم تمام تلاشش را برای 
انســجام در داخل دولت و حوزه سیاست داخلی 
به کار می برد اما متاســفانه گویــا عمل کردن به 
موضوعات دیگر چندان اهمیتی ندارد. دو وعده 
اصلی مسعود پزشکیان در حوزه اجتماعی یعنی 
حجاب و فیلترینگ کاملًا فراموش شــده و تنها 

تبدیل به وعده ای توســط دولتی ها برای آینده ای شــده است که معلوم 
نیست چه زمانی خواهد آمد. اگر دولت نمی تواند کاری برای شعارهای 
اجتماعی اش که برخی از مردم را بابت آن پای صندوق های رای کشانده 
انجام دهد، بهتر است که هرچه سریع تر ناتوانی خود را در این مهم برای 
جامعه شفاف کند. در غیر این صورت اندک مردمی که احساس کردند 
شاید همچنان حضور آنها پای صندوق رای بر زندگی شان تاثیر بگذارد 
و ســاعت ها در صف رای بایستند تا دوباره روزنه امید را در این کشور 
احساس کنند نیز به آن 60 درصد قهر کرده ای می پیوندد که دیگر مجالی 

برای آرام کردن آنها نخواهد بود.
سیاســت خارجی دولت هم که تا امروز نتوانســته است، کاری از 
پیــش ببرد و هر روز اوضاع کشــور ملتهب تر می شــود. موضوعی که 
به  شــدت بر اقتصاد ایران تاثیر گذاشته و حتی بسیاری از تحلیلگران، 
قیمــت دلار را تا تا پایان ســال 1403 نزدیک به 90 هزار تومان تخمین 
زده اند. حال در این وانفســا دولت دم از گرانی بنــزان نیز می زند و هر 
روز خبرهــای ضدونقیض مبنی بر اینکه قرار اســت به زودی قیمت 
بنزین گران شــود، منتشر می شود و هیچ مسئولی هم به قولی تبعات آن 
را گردن نمی گیرد. از اینها مهم تر، اقتصاد کشــور اســت که با تصویب 
کلیات بودجه 1404 نگرانی بسیاری از اقتصاددانان را برانگیخته است. 
مسعود نیلی اقتصاددان بر این باور است که بدون اصلاحات راهبردی 
در روابط خارجی و بدون برخورداری از یک ســرمایه سیاسی بزرگ و 
مطمئن داخلی برای نظام حکمرانــی، بهبود پایدار وضعیت اقتصادی 
کشور از مسیر اصلاحات اقتصادی، ناممکن و نامطلوب خواهد بود. 
لذا با حفظ شــرایط تحریم و حفظ شــکاف های اجتماعی نمی توانیم 
سراغ اصلاحات اقتصادی برویم. چون به لحاظ سیاسی و اجتماعی 
تنش زا خواهند بود. سوال این است که از کجا باید شروع کرد؟ به عقیده 
اقتصاددانان، یکی از دلایلی که ناامیدی را در جامعه تشــدید می کند، 
بی اعتمادی به ســاختار سیاسی برای اصلاح شــرایط موجود است. 
در کشــورهایی که اعتماد عمومی به سیاستگذار در سطح پایینی قرار 
می گیرد، ســرمایه گذاری به مقدار قابل توجهی افت می کند در نتیجه 
رشد اقتصادی دچار کاهش می شود. »پل  زاک« از دانشگاه کلرومنت 
و »استفان ناک« از بانک  جهانی در مقاله ای که در این زمینه نوشته اند، 
توضیح داده اند که کاهش ســطح اعتماد در جوامع باعث کاهش نرخ 
ســرمایه گذاری و در نتیجه رشــد اقتصادی می شود و جوامع با سطح 

اعتماد پایین می توانند در تله فقر گیر کنند.

 Wنظر رئیس جمهور درباره بنزین شفاف است
محمد مهاجری، تحلیلگر سیاســی به سازندگی  گفت: مطالباتی 
مثــل رفــع فیلترینگ همچنین  موضــوع حجاب با اینکــه اجتماعی 

محسوب می شوند اما به هر حال در فرآیندی که سال های گذشته طی 
کرده به مطالبات سیاسی تبدیل شدند. بنابراین اگر بخواهیم مطالبات 
سیاسی مردم از آقای پزشکیان را فهرست کنیم قطعاً موضوع فیلترینگ 
و حجاب هم در این زمــره می گنجند. با اینکه من از منتقدان طولانی 
شدن این فرآیند هستم، اینکه بگوییم هیچ کاری برای فیلترینگ انجام 
نشده، کم لطفی است. به هر حال آقای پزشکیان دست کم دو مرتبه در 
پاسخ سوالی درباره فیلترینگ، تصریح داشتند این کار انجام می شود. به 

اعتقاد این فعال سیاسی، وزیر ارتباطات در اوایل مسئولیتش سعی کرد، 
طفره برود و از زیر بار این مسوولیت شانه خالی کند اما به نظر می رسد 
که آقای پزشکیان به ایشان تذکراتی داده و رفع فیلترینگ و اجرای این 
وعده را به ایشان متذکر شده است. بنابراین در مورد فیلترینگ می توان 
چنین  بیان کرد که دســت کم مطالبات مردم بارها و بارها مطرح شده، 
انصافا رسانه ها و چهره های سیاسی هم موضوع را به اندازه کافی بزرگ 
و مطرح کردند، فعــالان فضای مجازی هم همین طور، فعالان فضای 
اقتصادی مجازی هم مطالبات شان را مطرح کردند و الان مطالبه جدی 

مطرح شده و من فکر می کنم که این فرآیند درحال طی شدن است.
در ادامه این گفت وگو، مهاجری از اهمیت شــفافیت درخصوص 
بنزین می گوید: در مــورد بودجه و موضوعات اقتصادی، متاســفانه 
آقای پزشــکیان، وارث یک فرآیند چندین  ســاله است که تحریم ها بر 
آن ســنگینی می کند، اقتصاد بــزرگ دولتی بر آن ســنگینی می کند، 
هزینه های ناشی از تحریم بر این کشور سنگینی می کند و طبیعی است 
کــه رئیس دولت چهاردهم نتواند در کوتاه مــدت در این زمینه ها اقدام 
خیلــی موثری انجام دهد. اما ویژگی مثبتی که آقای پزشــکیان دارد و 
به نظرم رؤســای جمهور قبلی کمتر به ســمت آن می رفتند، شفافیت 
کامل اظهاراتش درباره مســائل اقتصادی به خصوص بودجه اســت. 
ایشــان در مورد بنزین خیلی صریح نظراتش را گفته و در مورد یارانه ها 
و کمبودهایی که دولت دربــاره موضوعات مختلف دارد خیلی صریح 
صحبت کرده اســت. من گمان می کنم آقای پزشــکیان اراده اش واقعاً 
بر اجرا شــدن یک اقتصاد عادلانه است اما مشکلات بسیار زیادی در 
کشــور وجود دارد و شرایط فعلی منطقه هم به هر حال دست دولت را 

بیشتر خواهد بست.
مهاجری با بیان اینکه در مورد موضوع لایحه حجاب باید در کشور 
قاعده ای طراحی شود، گفت: گمان می کنم لایحه حجاب و عفاف اولا 
دقیقاً در راستای ایجاد یک دوقطبی سازی در جامعه  است زیرا واکنش 
منفی زنــان جامعه ما به مقوله حجاب را در پیش دارد بنابراین باید این 
مقولــه را جدی گرفت. مجلس قانــون را تصویب کرده و طبیعتاً طبق 
روال این قانون باید برای اجرا ابلاغ شــود اما کاملًا واضح اســت که 
مسئولان کشور اعم از رئیس مجلس و رئیس جمهور متوجه این هستند 
که این قانون چه مشــکلاتی را ممکن است به وجود بیاورد لذا فعلا از 
امضا و ابلاغ آن خودداری کردند و من تصورم این اســت که حتی اگر 
امضا و ابلاغ هم شــود تا اجرایی و عملیاتی شدن فاصله زیادی دارد. 
زیرا بســیاری از بندهای آن واقعاً غیرقابل اجراست و گمان می کنم که 
اگر این قانون مجدداً برگردد و در مجلس بررسی شود یعنی این  بار دیگر 
شامل اصل 85 نشود و در جلسه علنی مجلس مورد بحث جدی قرار 
بگیرد، در آن صورت می توان امیدوار بود که این قانون به قانون بهتری 

تبدیل شــود. اما گمانم این است که درحال  حاضر آقای پزشکیان، آن 
وعده ای کــه به مردم در مورد حجاب داده بــود خیلی غیرقابل تحقق 
نیست و با درایتی که هم در رئیس مجلس و هم در رییس جمهور سراغ 

داریم، ان شأالله آن قضیه هم حل خواهد شد.

 Wخطر عمیق تر شدن گسل بین مردم و حاکمیت
صاحب نظــران می گویند، اگر نظام حکمرانی با اصلاح رویکرد به 
سراغ ترمیم شکاف های اجتماعی حرکت کند، 
می تواند بــا هزینه کم زمینه اجتماعی مناســب 
میــان حکومت و مــردم به وجود آورد. مســیر 
کم هزینه ای که اقتصاددانان به آن اشاره می کنند، 
امید اســت. آنها معتقدند هیچ اقدامی در کشور 
به اندازه بازســازی امیــد و بازگرداندن اعتماد 
به جامعه اهمیت نــدارد. رنگ باختن امید و از 
بین رفتن اعتماد عواقب زیان باری برای کشــور 
دارد. آنچه درحال حاضر اثر تعیین کننده در همه 
زمینه ها دارد، نگرانی مردم نسبت به آینده است. 
بی افق بودن و بی اعتمادی و یأس جامعه منجر به نااطمینانی می شود و 
نااطمینانی موجب توقف سرمایه گذاری می شود و این توقف نیز نتایج 

نگران کننده ای خواهد داشت. 
صادق زیبــاکلام در ایــن  باره به ســازندگی می گویــد که برخی 
تحلیلگران معتقدند در صورتی که دولت بخواهد وضع موجود را تغییر 
دهد و اصلاحات اقتصــادی را اجرایی کند، احتمــال اعتراض های 
اجتماعی وجود دارد. در شــرایط امروز جامعه ایران که تحت فشــار 
اقتصادی، اجتماعی و سیاسی است و در منطقه و عرصه بین المللی با 
فشارهای جدی روبه رو است، حفظ آرامش جامعه بسیار مهم است. 
هرگونه فشار به جامعه، چه در زمینه حجاب، چه با واسطه اصلاحات 
اقتصادی و رفــع ناترازی می تواند، گســل بین مــردم و حکومت را 
افزایش دهد. در مرحله اول و برای مثال تا پایان سال 1403 باید فقط 
به اقداماتی دســت زد که گســل های اجتماعی را کم و امید را در دل 
مردم افزایش دهد. برای مثال کارهایی از قبیل رفع فیلترینگ، حذف 
هزینه های غیرضــروری در بودجه دولت، کوشــش حداکثری برای 
کنترل تورم، رفع مشــکلات تبادلات بین المللی FATF چنانچه بعضی 
از متخصصین پیشــنهاد دادند، ســعی در رفع ناترازی برق با تاسیس 
نیروگاه های انرژی خورشــیدی یا انرژی های دیگر تجدیدپذیر شــاید 
نمونه هایی باشد که باید هر روز در پی این گونه مثال های کم هزینه بود. 
خلاصــه در یك فرصت 6  ماهه امید و اعتمــاد را باید تا حد امکان به 
جامعــه برگرداند و تنش در روابط خارجــی را بهبود و مدیریت کرد. 
در این  صورت با ســرمایه اجتماعی که ایجاد می شود و با فرصتی که 
به واسطه عمل های مثبت دولت به دســت می آید، می توان به راه ها و 
ابتکارات جدیدی دســت زد. روشــنفکران، نخبگان و متخصصان 
می تواننــد از طریق رســانه ها و تریبون های مختلــف جامعه را برای 
پذیرش هزینه های حل بعضی از ناترازی های اقتصادی مثلًا در مورد 
بنزین آماده ســازند و از این راه کمك موثری به حکومت و دولت برای 

اجرای سیاست های اقتصادی خود کنند. 
وی افزود: چنانچه پزشکیان و کابینه او موفق شوند در 6 ماه پایان 
سال با کنترل تورم و تنش در سیاست خارجی یک سری فعالیت های 
عملــی کم هزینه در جهت رضایت مردم انجــام دهند و بار دیگر مردم 
به حکومت نگاه بهتر پیدا کنند و متخصصان، نخبگان و روشنفکران 
مورد اعتماد مردم را سازماندهی و بسیج کنند، در ابتدای سال آینده از 
موقعیت بهتری برای بعضی سیاست ها بهره مند خواهند شد همچنین 
موقعیت های مناســب تری به وجود خواهد آمــد. زیرا نباید فراموش 
کنیم که متخصصان، نخبگان و روشــنفکران در زمینه ســازی چنین 
سیاســت هایی در رسانه ها، ســخنرانی ها و...کمک موثری در زمینه 

اجرای این سیاست ها انجام می دهند.

چ و کرد عرب و بلو
پزشکیان توانسته از ظرفیت قومیت ها در انتخاب استانداران استفاده کند

آیت الله خامنه ای در پیامی شهادت عالم مقبول و محبوب، حجت الاسلام حاج شیخ محمد صباحی، امام جمعه کازرون را تسلیت 
گفتند. متن پیام رهبر انقلاب به این شرح است:

بسم الله الرّحمن الرّحیم
با تأثر خبر شهادت امام جمعه ی محترم کازرون جناب حجت الاسلام حاج شیخ محمد صباحی رحمت الله علیه را دریافت کردم.

ایشان عالم محبوب و مقبول شهر و برخوردار از حسن اخلاق و رفتار و دارای روحیه ی مردمی معرفی شده اند و فقدان امثال ایشان 
تاسف انگیز است. طبق اطلاع، جنایت به وسیله ی یک مجرم امنیتی صورت گرفته است. به خانواده ی گرامی و ارادتمندان و دوستان 

ایشان تسلیت عرض می کنم و علو درجات برای وی مسألت می نمایم.
سیدعلی خامنه ای - 1403/8/8

پیام رهبر انقلاب در پی شهادت حجت الاسلام صباحی، امام جمعه کازرون

عالم محبوب و مقبول شهر 

صلاح الدین فتحی
دبیر اول استان کردستان

حزب کارگزاران سازندگی ایران

تفاوت فاحش نس  ل
ای کاش همه مسئولان و ماموران بچه های معترض را

به دیده فرزندان خود می نگریستند 

   استاندار کردستان   استاندار خوزستان  استاندار سیستان و بلوچستان
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شرط ریاض

آنتونیو گوترش، دبیرکل ســازمان ملل متحد با ارسال نامه ای به 
بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل نسبت به اقدام اخیر رژیم 
اسرائیل در ممنوعیت فعالیت آژانس سازمان ملل برای پناهندگان 
فلسطینی، آنروا، ابراز نگرانی کرد. استفان دوجاریک، سخنگوی 
سازمان ملل با اشاره به این نامه هشدار داد: »ما در مرحله اولیه 
هســتیم. بدیهی است که اگر این امر اجرا شود، تاثیر مخربی بر 

وضعیت انسانی فلسطینیان خواهد داشت«.

دیمیتری پســکوف، ســخنگوی کرملین اعلام کرد که نیروهای 
اوکراینی باید قلمروهای روســیه را تــرک کنند. او تاکید کرد که 
»این درخواست بخشی از شرایط اعلام  شده رئیس جمهور پوتین 
و ابتکار صلح مسکو است«. پسکوف در رابطه با گزارش رسانه ها 
همچینین روزنامه فایننشــال تایمز پیرامون مذاکرات روســیه و 
اوکراین برای توقف حملات علیه زیرســاخت های انرژی گفت: 
»این مسائل، اخبار جعلی هستند که با واقعیت ارتباطی ندارند«.

مظلوم عبدی، فرمانده کل نیروهای دموکراتیک سوریه )قسد( 
از میانجیگران بین المللی خواســت تا بــه تلاش های خود برای 
راه حلــی دیپماتیک جهت حل وفصل ناآرامی های غرب آســیا 
همچنین حملات ترکیه به مقر نیروهای کرد سوریه ادامه دهند. 
وی همچنین گفت که حمله اخیر در آنکارا بهانه ای برای عملیات 
از پیش  برنامه ریزی شده ترکیه در سوریه شد. او از تلاش ها برای 

آغاز مذاکرات صلح بین ترکیه و پ .ک .ک حمایت کرد.

صلح با ترکیه ؟خروج اوکراینی ها نامه گوترش

گروه بین الملل: برخی از منابع رسانه ای غربی و عربی از چند 
روز پیش در مورد برگزاری یک نشست سطح بالا با حضور 
مقامات کشــورهای اسلامی، عربــی و اروپایی در ریاض 
خبر دادند که محوریت آن بحث طرح دو کشوری و به پایان 
رساندن جنگ غزه اعلام شده است. در این راستا )سه شنبه( 
و یک روز قبل از برگزاری این نشست ولید الخریجی، معاون 
وزیر خارجه عربستان اعلام کرد که تجاوز اسرائیل علیه غزه 
و لبنان منطقه را به یک دو راهی سرنوشت ساز رسانده است 
که جامعه بین المللی را در مقابل دو گزینه سرنوشت ساز قرار 
می دهد یــا اقدام کارآمد برای حمایت از قوانین بین المللی و 
تقویت راه حل دو دولتی یا ریســک کردن با تنش های بیشتر 
در منطقه که اعتبار تلاش های بین المللی برای حفظ صلح و 
امنیــت در منطقه را از بین می برد. وی صراحتاً اعلام کرد که 
بحران انســانی در فلسطین و لبنان به حدی غیرقابل تحمل 
رســیده و نباید بیشتر از این اجازه وخامت اوضاع در منطقه 
را داد. الخریجی گفت: هدف قرار دادن غیرنظامیان بی گناه 
و کوچانــدن اجباری آن ها و تخریــب عمدی، نتیجه نقض 
واضح قوانین بشردوستانه بین المللی توسط اسرائیل است. 
محکومیت ها برای مقابله با خشــونت دیگر کافی نیست و 

اتخاذ تصمیمات جسورانه را می طلبد.
وی افزود: در این راســتا در ریاض میزبان اولین نشست 
عالی رتبه ائتلاف جهانی برای راه حل دو کشــوری هستیم؛ 
چراکه اجرای راه حل دو دولتی مسئولیت جمعی بین المللی 
و تنها راه برای تحقق صلح دائم و به رســمیت شناختن حق 
ملت فلسطین برای تعیین سرنوشت و تشکیل کشور مستقل 
است و این شرط اصلی برای تضمین ثبات منطقه است. وی 
بر پایبندی عربستان به همکاری با شرکا برای تبدیل راه حل 

دو دولتی به یک واقعیت ملموس و نزدیک تأکید کرد. 
بر همین اســاس )چهارشنبه( نشست ائتلاف بین المللی 
بــرای اجرای راه حــل دو دولتی در ریاض برگزار شــد و بر 
اســاس گزارش های منتشــر شــده در نخســتین نشست، 
نمایندگان کشــورهای عربی و اسلامــی از جمله بحرین، 
اردن، قطر، مصــر، ترکیه، نیجریه، اندونــزی و نمایندگان 
اتحادیه اروپا و نروژ شــرکت کرده اند. جوزپ بورل، مسئول 
سیاســت خارجی اتحادیه اروپا هم در این راستا اعلام کرده 
که این ائتلاف جهانی فرصتی برای همه کشورهاســت تا در 
پایــان دادن به جنگ غزه، تلاش برای آزادی گروگان ها، رفع 
محاصره غزه و جســت وجوی راه حل دو کشوری مشارکت 
کننــد. بورل همچنین اعلام کرد که پس از نشســت ریاض 
کمیته های ائتلاف در بروکسل، قاهره، امان، استانبول و اسلو 
نشســت هایی را به منظور اجرای راه حل دو کشوری برگزار 

خواهند کرد.
در این میان فیصل بن فرحان، وزیر خارجه عربســتان در 
این نشســت اعلام کرد که دســتیابی به راه حلی برای مساله 
فلســطین برای همه ما مهم اســت و باید ایــن مهم محقق 
شــود. او که ریاست افتتاحیه این نشست را به عهده داشت 
بر پایبندی به راه حل دو کشــوری برای حل نزاع فلسطین و 
اســرائل تأکید کرد و گفت: ما با کشتار جمعی مردم شمال 
نوار غزه توســط اسرائیل مخالف هســتیم و اعلام می کنیم 
که تشــکیل کشور فلسطین، شرط عربســتان برای پیشبرد 
عادی ســازی روابــط با اســرائیل اســت. وی همچنین از 
برگزاری یک نشست عربی- اسلامی مشترک در دوره آینده 

برای بررسی وضعیت لبنان و غزه خبر داد. 

 Wعطش روابط با ریاض
در این راســتا باید توجه شود که اساس ائتلاف بین المللی 
برای اجرای راه  حل دو کشــوری توسط عربستان در حاشیه 
مجمع عمومی ســازمان ملل متحد مطرح شد. بیش از یک 
ماه پیش فیصل بن فرحان، وزیر امور خارجه عربســتان به 
نمایندگی از برخی کشــورهای عربی و اسلامی و شــرکای 
اروپایی از راه انــدازی ائتلاف بین المللی برای اجرای راه حل 
دو کشوری در نشست وزارتی درباره فلسطین و تلاش های 
صلح در حاشیه هفتادونهمین نشست مجمع عمومی سازمان 
ملل متحد خبر داد. او در حاشیه مجمع عمومی سازمان ملل 
با انتقاد از اســرائیل اعلام کرد که »دفــاع از خود نمی تواند 
کشــتار ده ها هزار غیرنظامی، تخریب سیستماتیک، آوارگی 
اجباری، استفاده از گرسنگی به عنوان ابزار جنگ، تحریک 
و اقدامات غیرانسانی، شکنجه سیستماتیک به بدترین شکل 
از جمله خشــونت جنسی و ســایر جنایات مستند شده بر 
اساس گزارش های سازمان ملل را توجیه کند و در این مسیر 
باید هرچه سریع تر صلح محقق شود«. او در نشست مذکور 
از کشــورهایی که اخیراً فلســطین را به رسمیت شناخته اند 
قدردانی کرد و از همه کشــورها درخواســت کرد که شجاع 
باشــند و همین تصمیم را اتخاذ کنند و به اجماع بین المللی 
به نمایندگی از )149( کشــوری که فلســطین را به رسمیت 
می شناســند، بپیوندند. بن فرحان در همان موقع اعلام کرد 
که اجرای راه حل دو کشــوری راه حل ایده آل برای شکستن 
چرخــه درگیری و رنج و اجرای واقعیت جدیدی اســت که 
در آن کل منطقه از جمله اســرائیل از امنیت و همزیســتی 

برخوردار باشد«.
اینکه راه حل دو کشــوری مطرح شده از سوی ریاض قرار 
است چگونه و چه زمانی اجرایی شود و الزامات و درون مایه آن 
چه خواهد بود، موضوعی اســت که بارها در مورد آن مقالات 
تحلیلی زیادی نگاشته شده است و حتی وزیر خارجه عربستان 
اخیــراً در مقالــه ای برای فایننشــال تایمز نوشــت: »راه حل 
دو کشــوری تنها راه مناســب برای تضمین امنیت بلندمدت 
فلسطین، اســرائیل و منطقه است اما تشکیل کشور فلسطین 
پیش نیاز صلح است نه محصول جانبی آن«. این موضوع حالا 
در نشســت ریاض هم مورد اشاره قرار گرفته است اما مساله 

اینجاســت که عربستان تشکیل کشور فلســطین را به عنوان 
شرط اصلی خود برای عادی سازی روابطش با اسرائیل اعلام 
کرده اســت و در مقابل نتانیاهو هم چندی پیش این موضوع را 
مورد اشاره قرار داد. نخست وزیر اسرائیل نشست اخیر کنست 
)پارلمان اســرائیل( نسبت به امکان دستیابی به توافقنامه های 
عادی سازی روابط بیشــتری با کشورهای عربی پس از پایان 
جنگ فعلی در غــزه و لبنان ابراز امیــدواری کرد و گفت که 
»من مشــتاقانه منتظر ادامه روندی هستم که چند سال پیش 
برای امضای توافقنامه تاریخی ابراهیم و دســتیابی به صلح با 
کشــورهای عربی بیشــتر رهبری کردم«. او همچنین مدعی 
شد که آنها )کشورهای مدنظر نتانیاهو برای پیوستن به توافق 
ابراهیم( همانند ما آرزوی خاورمیانه ای با ثبات، امن و شکوفا 

را دارند. 
این اظهارات در حالی رخ داده که رســانه های اســرائیل 
اعلام کرده اند، پرونده عادی ســازی روابط بین اســرائیل و 
عربســتان سعودی همچنان در دســتور کار قرار دارد و پیام 
حضور ســفیر عربستان در واشنگتن در کنفرانسی با حضور 
شخصیت های اسرائیلی، این است که ریاض همچنان امکان 
عادی سازی روابط را روی میز قرار داده است؛ چراکه حدود 
یک هفته پیش ریما بنت بندر آل ســعود، سفیر عربستان در 
واشنگتن با محمد بن سلمان، ولیعهد سعودی دیدار کرده و 
در این دیدار به سفیر عربستان چراغ سبز نشان داده شد تا با 

مقامات ارشد اسرائیل رودررو دیدار و گفت وگو کند. 
از ســوی دیگر باید توجه داشــت که چنــدی پیش آنتونی 
بلینکن، وزیر خارجه آمریکا طرح اولیه راه حل سیاسی در غزه 
را ارائه کرد اما در حال حاضر، انتخابات ریاســت جمهوری 
ایالات متحده راه را برای اجرای این پرونده و ادامه آن دشــوار 
کــرده و تمام دنیــا در حال رصــد آخرین تلاش هــای نامزد 
دموکرات هــا و جمهوری خواهان هســتند و لحظه به لحظه 
رصد این اوضاع را در دســتور کار دارند؛ تا جایی که برخی از 
ناظران سیاسی و تحلیلگران معتقدند در صورت پیروزی کامالا 
هریس، طرح پیشنهادی احتمالًا رسمی خواهد شد و در غیر 
این صورت چارچوب دیگری مورد بحث قرار خواهد گرفت. 
حال باید منتظر بود و دید که خروجی نخستین نشست ریاض 

با محوریت راه حل دو کشوری چه خواهد شد.

وزیر خارجه عربستان در نخستین نشست ائتلاف بین المللی برای اجرای راه  حل دو کشوری
تشکیل فلسطین مستقل را شرط عادی سازی روابط با اسرائیل اعلام کرد

دیدگاه: گزارش خارجی

راه نصرالله 
 دبیرکل جدید حزب الله لبنان

 در تشریح برنامه کاری خود چه گفت؟

شیخ نعیم قاسم در اولین سخنرانی خود به  عنوان دبیرکل 
حزب الله به شهادت سیدهاشم صفی الدین، رئیس شورای 
اجرایــی حزب اللــه پرداخت و گفت: شــهید صفی الدین 
به مقاومت اهتمــام می ورزیــد و تلاش می کرد، نیازهای 
جبهه مقاومــت را تامین کند و یکــی از بارزترین افرادی 
بود که شــهید »سیدحسن نصرالله« بر او تکیه داشت. او 
همچنین یحیی السنوار، رئیس دفتر سیاسی حماس که در 
نبرد با صهیونیست ها به شهادت رسید را »نماد قهرمانی و 
مقاومت برای فلســطین و آزادگان جهان« توصیف کرد که 
تا آخرین نفس با دشمن صهیونیستی شجاعانه و با ایمان 
جنگید و مقابله کرد. شــیخ نعیم قاسم در ادامه سخنرانی 
خود با اشــاره به شهید سیدحسن نصرالله تصریح کرد: او 
در طول 32 سال فعالیت در جبهه مقاومت، ایمان، ولایت 
و مقاومــت را در دل جوانان، زنان و ســالمندان و کودکان 
کاشــت و پرچمدار مقاومت پیــروز و منادی پیروزی بوده 
و خواهد بود. نعیم قاســم از اعتماد رهبــری حزب الله و 
شورای حزب الله قدردانی کرد و گفت: آنها من را برای این  
بار ســنگین انتخاب کردند اما این گواه اعتماد است. این 
امانت، امانت سیدعباس موسوی است که به ما فرمودند، 
دستور اساســی، حفظ مقاومت است. این امانت، امانت 
رهبر بزرگ، سیدحسن نصرالله است که به هنگام شهادت 
سیدعباس موسوی سخنرانی کردند و گفتند: »آنهایی که 
دبیرکل ما را کشتند، می خواستند روحیه مقاومت ما و اراده 
جهــاد ما را از بین ببرند اما خــون او همچنان در رگ های 

ما می جوشد و عزم ما را برای ادامه این راه جزم می کند«.
شیخ نعیم قاســم پیرامون برنامه خود به  عنوان دبیرکل 
جدید حزب الله لبنــان گفت: برنامه کاری من ادامه برنامه 
کاری رهبرمــان سیدحســن نصرالله در همــه زمینه های 
سیاسی، جهادی، اجتماعی و فرهنگی است. ما به اجرای 
طرح جنگی که ســیدنصرالله با رهبــری مقاومت تدوین 
کرده است، ادامه خواهیم داد و در چارچوب رویکردهای 
سیاســی تعیین شده در مســیر جنگ باقی خواهیم ماند. 
وی با بیان اینکه حمایت از غزه برای مقابله با تهدید رژیم 
صهیونیســتی علیه کل منطقه از دروازه غــزه و مردم غزه 
ضروری بود و همه بایــد از آنها حمایت کنند، تاکید کرد: 
مقاومت ما برای مقابله با اشغالگری و اهداف توسعه طلبانه 
آن و برای آزادســازی ســرزمین به وجود آمد. به گزارش 
ایسنا، شــیخ نعیم قاسم تصریح کرد: برخی گمان می کنند 
رژیم صهیونیستی تحریک شده است، آیا این رژیم به بهانه 
نیاز دارد، آیا 75 سال کشــتار فلسطینی ها، کوچ اجباری 
آنها، ســلب سرزمین و مقدسات آنها و ارتکاب قتل عام ها 
فراموش شده است؟! اســرائیل برای تجاوزات خود هیچ 

نیازی به بهانه ندارد و تاریخ گواه این امر است. 

کلُ مَنْ عَلَیهَا فَانٍ
همکار گرامی

سرکارخانم فائزه مومنی
مراتب تسلیت ما را در فقدان مادربزرگ گرامی تان پذیرا باشید. 

روحشان قرین رحمت واسعه الهی و خلد برین سرایشان باد.

روزنامه سازندگی



 سال هفتم  شماره 041823
تازه های ادبیات و هنرپنج شنبه  10 آبان 1403 کافه

فرزین غفوری، نویســنده، پژوهش گــر و عضو هیأت علمی 
فرهنگستان زبان و ادب فارسی در 50 سالگی درگذشت و 8 
آبان به خاک سپرده شد. مدیر روابط عمومی فرهنگستان زبان 
با تأیید این خبر گفت: »مرحوم غفوری دچار عارضۀ قلبی شد 
و تحت عمل آنژیو قرار گرفت. بعد از عمل حالش خوب بود 
اما متأسفانه روز یک شــنبه از دنیا رفت و روز سه شنبه نیز در 

بهشت زهرا تهران به خاک سپرده شد.«

نشست »دیدار و گفت وگو با شمس لنگرودی« به بهانۀ انتشار و 
رونمایی از شمارۀ جدید »وزن دنیا« برگزار می شود. این نشست 
روز پنج شنبه 10 آبان از ساعت 17 تا 19 در کتاب سرای راوی برپا 
خواهد شد. کامیار عابدی، مهرنوش قربانعلی و سینا جهاندیده 
سخنرانان این مراسم هســتند. پروندۀ اصلی شمارۀ 33 »وزن 
دنیا« به مرور یک  عمر شاعرانگی، پژوهش و تاریخ نگاری ادبی 

محمد شمس لنگرودی اختصاص یافته است.

نمایشگاه انفرادی نقاشــی بهناز کاوندی با عنوان »روزنه ای به 
رنگ هــا« به مدت 6 روز در نگارخانۀ بهارک برگزار می شــود. 
افتتاحیۀ این نمایشــگاه ســاعت 17 روز جمعه 11 آبان برگزار 
می شود. علاقه مندان به هنرهای تجسمی می توانند برای تماشای 
تابلوهای نقاشــی بهناز کاوندی با متریالِ ترکیبِ مواد شــامل 
کریلیک و روغنی از ساعت 17 تا 20 شنبه  رنگ های جوهری، آ

12 آبان تا چهارشنبه 16 آبان به نگارخانۀ بهارک مراجعه کنند.

روزنه ای به رنگ هادیدار با شمسدرگذشت فرزین غفوری

نشر برج که سال گذشته کتاب »موزاییک استعاره ها: 
گفت وگــو با بهرام بیضایی« را منتشــر کرده بود حالا در 
همان مجموعۀ »گفت وگو و زندگی نامه« ســراغ سروش 
حبیبــی، مترجم نام آشــنای رمان های کلاســیک رفته 
و کتــاب »در همســایگی مترجم: گفت وگو با ســروش 
حبیبی« را منتشر کرده است؛ گفت وگویی چند ساعته که 
بنا به توضیح گفت وگوکننده )نیلوفر دُهنی( بعد از بازبینی 
ســروش حبیبی دچار حذف و اصلاح بسیار شده و بیش 
از آن که تداعی کنندۀ یک گفت وگوی شــفاهی باشــد به 

گفت وگویی مکتوب پهلو می زند.
سروش حبیبی را بیشتر به عنوان مترجمی می شناسند 
که نویسنده های مهم بسیاری را به فارسی زبانان شناساند. 
ترجمه های او از نویســندگان روسی نظیر داستایوفسکی 
و تالســتوی هم چنان جزو بهترین و دقیق ترین ترجمه ها 
محسوب می شــوند. حبیبی به زبان های زیادی مسلط 
اســت: فارسی، انگلیسی، فرانســوی، روسی و آلمانی. 
به گفتۀ خودش روســی را بعدها در دانشــگاه یاد گرفته 
تا بتواند آثار مورد علاقۀ خــود را به زبان اصلی بخواند. 
ترجمه هــای او از همۀ این زبان ها، ردپــای دقت  نظر و 
ریزبینــی او را در خود دارند هم چنین تســلطش به زبان 
فارســی را نشــان می دهند. ســروش حبیبی می گوید، 
فرانسوی را از نوجوانی یاد گرفته و بعدها زندگی سرنوشت 

را طوری رقم زده که در طول سفر و تحصیل به کشورهای مختلف 
با زبان های شان هم آشنا شده و به  تشویق دوستان و رفیقان شروع 
به ترجمه کرده اســت. »بیابان تاتارهــا« دینو بوتزاتی، »نرگس و 
زرین دهن/ نارتســیس و گلدموند« هرمان هســه، »ارباب ها« 
ماریانــو آزوئلا، »زمیــن انســان ها« آنتوان دوســنت اگزوپری، 
»خداحافظ گاری کوپر« رومن گاری، »هنر و اجتماع« هربرت 
رید، »ســگ سفید« رومن گاری، »سفر به شرق« هرمان هسه، 
»آبلوموف« ایوان گنجــاروف، »ژرمینال« امیل زولا، »جنگ و 
صلح« لئو تالســتوی، »ما مردم... داستان آمریکا« لئو هیبرمن، 
»آنا کارنینا« لئو تالستوی، »میدان ایتالیا« آنتونیو تابوکی، »طبل 
حلبی« گونتر گراس، »ابله« فیودور داستایوفسکی، »کیفر آتش« 
الیاس کانتی، »سیدارت ها« هرمان هسه، »شیاطین)جن زدگان(« 
فیودور داستایوفســکی، »موش ها و آدم ها« جان اســتاین بک، 
»مرگ ایوان ایلیچ« لئو تالســتوی، »شــب های روشن« فیودور 
داستایوفسکی، »شــیطان« لئو تالســتوی و »قمارباز« فیودور 
داستایوفسکی از جمله کتاب های شــاخص ترجمه   شده توسط 
ســروش حبیبی هستند. سروش حبیبی در کتاب »در همسایگی 
مترجم« از تجارب و مســیر زندگی خــود می گوید.  او که پس از 
فارغ التحصیلی از آموزشــگاه عالی پســت و تلگراف و برخلاف 
میل پدرش مانند او کارش را در وزارت پســت و تلگراف شــروع 
کرد، بعد از مدتی برای بازدید از کارخانه های تولید دســتگاه های 
مخابراتی و آشــنایی با کارشان به فرانسه رفت و بعد از کارش در 
مدرسۀ آلیانس فرانسه درس می خواند. حبیبی بعد از آن به آلمان 
می رود و پس از ســه سال تحصیل در دانشکدۀ فنی دارمشتات به 
ایران بازمی گردد و در کنار کارش شروع به ترجمۀ کتاب و هم کاری 
با مجلۀ »سخن« می کند و پس از آن به انتشارات دانشگاه آریامهر 
می رود و با افرادی چون محمد قاضی، احمد بیرشــک، منوچهر 
بزرگمهر و هوشنگ گلشیری هم کار می شود. بعد هم پاییز 1356 
به خاطر این که همسرش، ایران زندیه- که مدیر مدرسۀ راهنمایی 
خوارزمی بود- تحت فشار ســاواک قرار داشت، همراه خانواده 
به آمریکا مهاجــرت می کند اما چون تمایلات ملی گرایانه و چپی 
داشــت، فضای آن جا چندان به مذاقش خــوش نمی آید و بعد از 
انقلاب تصمیم می گیــرد به ایران برگردد ولی قبلــش برای دیدار 

برادرش به فرانســه می رود و ناخواسته آن جا ماندگار می شود. از 
جمله سوالاتی که سروش حبیبی در این گفت وگو پاسخ می دهد 
این اســت که چرا هیچ وقت به  سراغ نویسندگی نرفته است و چه 
شــد که پایش به کار ترجمه کشــیده و چه شــد که در این حرفه 
ماندگار شد. حبیبی دربارۀ این که چرا به جای ترجمه تلاش نکرده 
خودش رمان بنویســد، می گوید: »معتقدم اگر آدم حرف تازه ای 
برای زدن نداشته باشد، بهتر است ســاکت بماند. بنده... ذوق 
فوق العاده ای در هیچ زمینه و حرفی که دیگران نزده باشند، نداشتم 
و از تکرار گفته های دیگران به بیان دیگر هم خوشــم نمی آید.« و 
دربارۀ این که چرا سراغ ترجمه رفت، می گوید: »در جوانی هرگز 
خیال هم نمی کردم که زمانی در این راه بیفتم. زندگی این طور پیش 

آورد و همه زیر سر منوچهر مهندسی بود.« 

 Wانزوای خودخواسته 
سروش حبیبی می گوید با ایرانیان مهاجر چندان مراوده ندارد 
و بیشــترین ارتباط را با غلامحسین ساعدی داشته که در ایران از 

طریق محمود کیانوش با او آشــنا شده و در ادامه دربارۀ 
گعده های کافه اســب ســفید می گوید: »گروه کوچکی 
داشــتیم مرکب از ســاعدی، فانی، خرمشــاهی، خانم 
عظیما و امیرجلال الدین اعلــم. گاهی هانیبال الخاص 
هم می آمد. هفته ای یک روز در کافه اســب سفید جمع 
می شدیدم و گپ می زدیم.« بعد هم می گوید »آبلوموف« 
ایوان گنچاروف را به پیشنهاد ساعدی ترجمه کرده است. 
از دیگــر نکات مهم و جالبی که ســروش حبیبی در این 
گفت وگو به آن می پردازد، علت عدم عضویتش در کانون 
نویسندگان اســت. او می گوید چون کانون نویسندگان 
به جای ماهیت صنفی ســویه و تمایلات سیاسی پررنگی 
داشــته، عضو آن نشده است: »وقتی کانون درست شد، 
رفیــق عزیز و دانشــمندم دکتر محمد روشــن گفت بیا 
کانون. مــن هم قبول کردم. از طرف دیگر، آقای محمود 
اعتمادزاده)به آذین(، خدا رحمتش کند، که پدر زنِ برادرم 
و عضو فعال حزب توده بود همین پیشنهاد را به من کرد. 
او و هم مسلکانش می خواســتند کانون را عرصۀ مبارزۀ 
سیاســی کنند و من با این کار موافق نبــودم زیرا کانون 
بنا به تعریفش ســازمانی صنفی بود. خلاصه میان دلم و 
رودربایســتی از به آذین گیر افتاده بودم و این قدر امروز و 

فردا کردم که سفر پیش آمد و رفتیم به آمریکا.«

 Wدورۀ درخشان ترجمه 
گفت وگوی ســروش حبیبی مختصر و مفید و روایتی اســت 
خواندنی از زندگــی یکی از مترجم های نســل دوم که نه تنها در 
معرفی ادبیات جهان به ایرانی ها نقشــی عمده داشــتند بلکه در 
سمت وســودادن به نثر معاصر فارسی نیز تأثیرگذار بودند. حبیبی 
دورۀ 1340 تا 1357 را درخشان ترین دورۀ ترجمه در ایران می داند 
و می گوید: »]در این دوره[ دو موسسۀ نشر که بسیار جدی بودند 
به وجود آمدند: یکی موسســۀ فرانکلین و دیگری بنگاه ترجمه و 
نشر کتاب. مخصوصاً موسسۀ فرانکلین زیر نظر شخص علاقه مندِ 
بصیری مثل همایون صنعتی زاده با مرسوم کردن ویرایش، که پیش 
از این وجود نداشــت، تحول چشــم گیری در کار نشــر به وجود 
آورد. مترجمان بزرگی مثل نجف دریابندری و ابوالحســن نجفی 
و شادروان کریم امامی و بســیاری دیگر که در ادارۀ این موسسه 
شــرکت داشــتند در کار ترجمه تحول بزرگی به وجــود آوردند و 
کتاب های بسیار متعدد و درخشانی منتشر شد. این دوران به نظر 

من از همۀ ادوار ترجمه در ایران درخشان تر است.«
»در همســایگی مترجم« کندوکاوی است در جوانب زندگی 
ادبی ســروش حبیبــی. از رفیقــان ادبی دوران جوانــی گرفته تا 
ســفرهای پرطول و دراز تحصیلی و کاری به کشــورهایی دیگر و 
خاطره های زندگی کردن در آن کشورها و عاقبت سکونت گزیدن 
در پاریس. در این کتاب سروش حبیبی از علایق ادبی اش می گوید 
و از مترجمانی که برایش الهام بخش بودند، نام  می برد. او محمد 
قاضی را مترجم درجه  یکی می داند که ذوق ادبی برجسته ای دارد 
و حبیبــی نحوۀ ترجمه  خود را متاثر از او می بیند. هم چنین دربارۀ 
اهمیت پرداختن مترجم به زبان فارســی نیــز صحبت می کند و 

چالش های خود را با ترجمه شرح می دهد.
موخره ای به  قلم نیلوفر دُهنی در کتاب هســت که او در آن از 
خاطــرات مواجهه اش با ترجمه های ســروش حبیبی می گوید و 
شــرح می دهد که چگونه کار حرفه ای یک مترجم خستگی ناپذیر 
در طول دهه ها به ذوق و دید ادبی او شــکل داده و چگونه همین 
نکته برای بی شــمار خواننده های دیگر این آثار هم درست است. 
بدون ترجمه های ســروش حبیبی، بخش مهمی از ادبیات جهان 

برای خواننده  فارسی زبان ناشناخته می ماند.

در همسایگی مترجم گفت وگو با سروش حبیبی دربارۀ زندگی و ترجمه هایش است

دنیای آقای مترجم

دریچه: تحلیل عادات

انواع شوخ طبعی
طنز عامل تسهیل روابط انسان ها

حس شــوخ طبعی یک نوع ویژگی انســانی است که 
ناشــی از ســطح فرهنگ و ادراک افــراد دارد. بی تردید 
هنــگام مواجهه و تعامل افراد با هــم یک چهرۀ عبوس و 
طرز بیان خشک و بی احساس مانع از ادامۀ ارتباط و فهم 
درســت افراد با او خواهد بود. از این رو حس شوخ طبعی 
در اولین گام عامل تســهیل روابط انسان ها و شکل گیری 
یک جامعه پویا و فعال می شــود. هم چنین شــوخ طبعی 
پیامدهای متعددی از جنبۀ بهزیســتی روانی دارد. چهار 
مکانیســم نظری را در زمینۀ تأثیر شــوخ طبعی بر سلامت 
پیشــنهاد کرده اند: تغییرات مثبت در سیستم فیزیولوژیکی 
ناشی از خنده، احساسات مثبت همراه با شوخ طبعی، اثر 
تعدیل کننده استرس شوخ طبعی و حمایت اجتماعی مرتبط 
با عملکرد تســهیل اجتماعی طنز. در واقع، روان شناسان 
شواهدی برای اثرات مثبت شوخ طبعی جمع آوری کرده اند: 
شــوخ طبعی ایمنی را بهبود می بخشد، خلاقیت را تسهیل 
می کند، چهره را حفظ می کند، اســترس و تنش را کاهش 
می دهد، خودپنــداره مثبت تری ایجاد می کنــد، روابط با 
دیگران را بهبود می بخشــد، اســترس را کاهش می دهد و 

احساسات مثبت را افزایش می دهد.
 شوخ طبعی را می توان تمایل به تجربه یا بیان چیزهای 
ســرگرم کننده و خنده دار دانست که همیشه با واکنش های 
احساســی و عبارات صوتی- رفتاری مانند خنده و لبخند 
همراه اســت. در حقیقــت اکثر مردم بارهــا در طول یک 
روز معمولی و در انواع زمینه هــای اجتماعی آن را تجربه 
می کنند. به همین جهت است که طنز  و حس شوخ طبعی 
یــک پدیده جهانی اســت  اگرچه ممکن اســت، افراد با 
پیشــینه های فرهنگی مختلف طنز را به شیوه های مختلف 
ببینند. شــوخ طبعی را با مثبت اندیشــی مرتبط می دانند و 

شوخ طبعی را عبارات سرگرمی طبیعی می دانند.
در اواخر قرن نوزدهم، فروید شــوخ طبعی را مکانیسم 
دفاعی در برابر موانع و پریشــانی می دانســت. در دیدگاه 
روان کاوی شوخ طبعی نه تنها به عنوان راهی برای کمک به 
افراد برای رهایی از ترس و اضطراب در نظر گرفته می شود 
بلکه دیدگاهی ســرگرم کننده، خنده دار و کمتر ترســناک 
نســبت به ترس درونی افراد ارائه می دهد. در قرن بیســتم 
نیز روان شناســان دقت بیشتری در زمینۀ صحبت در مورد 
تأثیرات مثبت طنز داشــتند. به عنوان مثال شوخ طبعی به 
عنــوان یک ویژگی مثبت مطلوب یک فــرد در نظر گرفته 
می شــود. هم چنیــن تصور می شــود که افراد شــوخ طبع 
جذاب تــر هســتند  و انگیزه بخش تر، خلاق تــر و تواناتر 
هستند. شــوخ طبعی نیز به عنوان یک عنصر ضروری از 
گاهی، ســازگاری خوب و  سلامــت روانی مرتبط با خودآ
مهربانــی معنا می یابد. البته نگــرش برخی به طنز چندان 
مثبت نیست، مثلًا آیین کنفوسیوس طنز را بی ارزش می داند 
و خودشــکوفایی چینی هم طنز را تحقیر و بر محدودیت 
و جدیت تأکید می کند حتــی در دوران کودکی، چینی ها 
شــوخ طبعی را نشــانه ای از پرخاش گــری و مخل روابط 

اجتماعی می دانند.
 چینی هــا به دلیل ترس از به خطــر انداختن موقعیت 
اجتماعــی خــود از اعتراف به شــوخ طبعی خــودداری 
می کننــد. از دیدگاهی دیگر نیز شــوخ طبعی دارای انواع 
متفاوتی نزد افراد است. اولین دیدگاه، ارزش قائل شدن به 
شوخ طبعی است اما افراد خود را فاقد ویژگی شوخ طبعی 
می دانند. دوم این است که شوخ طبع بودن با برخی اعتقاد 
و افکارها متناســب نیست. سوم این است که شوخ طبعی 
برای همه مهم نیســت بلکه منحصراً برای افراد متخصص 
و صاحب تفکر طنز مهم است. در حقیقت برخی از افراد 
از حــس شــوخ طبعی تهاجمی اســتفاده می کنند که این 
مدل شــوخ طبعی پرخاش گرانه با تقویت حس همبستگی 
متقابــل و هماهنگی افراد در جامعــه با یکدیگر مطابقت 
نــدارد. برخــی نیز از حس شــوخ طبعی به جــای ایجاد 
هم دلی به عنوان راهبــرد مقابله ای بهره می گیرند. این گونه 
شوخ طبعی ها مخل روابط اجتماعی هستند. در حالی که 
شــوخ طبعی  یک ویژگی رهبری مطلوب اجتماعی است. 
محققان با مقایســه استفاده از طنز لبنانی ها، کانادایی ها و 
بلژیکی هــا، دریافتند افــرادی از فرهنگ های جمع گرای 
افقی که بر هماهنگی و انسجام گروهی تأکید دارند، بیشتر 

از طنز وابسته استفاده می کنند. 

حسن محرابی
پژوهش گر

در همسایگی مترجم

گفت وگو با سروش حبیبی دربارۀ زندگی و 

ترجمه هایش/ نیلوفر دُهنی

نشر برج /۸۰ صفحه/ ۹۵ هزار تومان
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مجمع تحلیلگران ساترا در بیانیه ای از ویژگی های 
مثبت و منفی ســریال های نمایش خانگی نوشته اما 
جالب اینجاســت آنها بدون اینکه ساترا را متهم کنند، 
پلتفرم ها را مقصر دانسته و خلأهای قانونی در این زمینه 

را مسبب چنین شرایطی عنوان کردند. 
اعضای حقیقی این مجمع را مجید شاه حسینی، 
مهدی فرجــی، محمــود گبرلو، هــادی مومنی، 
محمدمهدی مومنی ها، احســان رســتگار، مهران 
ده نمکی تشــکیل می دهند و اعضــای حقوقی این 
مجمع را معاونت کاربــران و تنظیم گری اجتماعی 
تنظیم مقررات رســانه های صوت وتصویر  سازمان 
فراگیر در فضــای مجازی )ســاترا(، حوزه هنری 
کودک و نوجــوان، بنیاد بازی ها و ســرگرمی های 
وزارت فرهنگ  و ارشــاد اسلامی، اندیشکده امید 
حوزه هنری، ســازمان بســیج رســانه، مرکز تبلیغ 
حوزه های علمیه، رادیو نمایش، دفتر آموزش و ارتقاء 
سلامت وزارت بهداشت درمان و آموزش پزشکی، 
انجمن ســواد رســانه ای ایران، کانون تهیه کنندگان 
رســانه های دیداری، اتحادیــه تهیه کنندگان فیلم و 
سریال ایران، مجمع رصتا، سکوی تحلیل محتوای 
کدومو، سکوی تحلیل محتوای چی خوبه، سکوی 

تحلیل محتوای چه  بازی تشکیل داده اند.
نکته جالب توجــه در این بیانیه این اســت که در 
ابتدای آن به مــواردی مانند ترویــج فرهنگ ازدواج 
پایدار، نمایش پیشرفت و امید و نمایش چهره قدرتمند 
ایران اشــاره شــده اما بلافاصله در بخــش چالش و 

کاســتی ها عکس این موارد مــورد توجه قرار گرفته و بــه ارائه تصویر 
نامناســب از خانواده، عادی ســازی طلاق در برخی سریال ها،  نمایش 
برخی صحنه های مغایر با سبک زندگی اسلامی ایرانی تاکید شده است. 
جالب اینجاســت که حتی نامی از ســریال هایی که این موارد را در آنها 
)حتی موارد مثبت( می توان دید، نشــده و خواننــده این بیانیه در پایان 
بلاتکلیف می مانند که بالاخره سریال های  شبکه نمایش خانگی در کدام 
یک از این موارد نقش مهمی داشتند و مضمون این سریال ها کدام حالت 

را ترویج کرده و کدام موضع را نفی می کند. 
به طــور مثال، در بخش ترویج فرهنگ ازدواج پایدار آمده اســت: 
»برخی رســانه های صوت و تصویر فراگیر و شــبکه نمایش خانگی در 
برنامه های تلویزیونی خود طی یک  ســال گذشــته با تاکید بر اهمیت 
خانواده به عنوان رکن اصلی جامعــه، تلاش کرده اند روابط خانوادگی را 
تقویــت کنند و جنبه های مثبت زندگی خانوادگی را به  نمایش بگذارند. 
این تولیدات نه تنها امید و نشاط اجتماعی را افزایش داده ، بلکه به ترویج 

ارزش های والای خانواده ایرانی کمک کرده است«.
اما چند پاراگراف پایین تر آمده اســت: »ارائه تصویر نامناســب از 
خانواده در برخی سریال ها: درحالی  که تعدادی از برنامه ها و سریال های 
رســانه های صوت و تصویر فراگیر و شــبکه نمایش خانگی بر تقویت 
بنیان های خانواده تاکید دارند، همچنان برخی ســریال های نمایشی و 
فیلم های سینمایی، تصویری منفی و نادرست از خانواده ارائه می دهند. 
این آثار اغلب با نمایش ضعف در ارتباطات خانوادگی، ناکارآمدی والدین 
و ناتوانی آنها در حل مشکلات فرزندان، تصویری منفی از نهاد خانواده 
ترســیم می کنند. چنین محتوایی می تواند تاثیرهای منفی بر مخاطبان 
به ویژه کودکان و نوجوانان داشــته باشد. مجمع تحلیلگران رسانه های 
صوت وتصویر فراگیر براســاس بررسی عملکرد سازمان تنظیم مقررات 
رســانه های صوت وتصویر فراگیر در فضای مجازی )ساترا( با اطلاع از 
تلاش آن ســازمان برای تحقق فضای مجازی ســالم، مفید و ایمن و با 
توجه به خلأهای قانونی تنظیم گــری در این حوزه به تولیدکنندگان آثار 
و سکوهای انتشــار توصیه می کند، براساس مسئولیت اجتماعی خود 

از تولید و انتشــار چنین آثاری خودداری کنند و همچنین این مجمع از 
مجلس شــورای اسلامی می خواهد، با طــرح و تصویب قوانین لازم یا 
بازنگری در قانون جرایم رایانه ای جلو تولید و انتشار چنین آثاری گرفته 
شود!!« خب شــما به عنوان خواننده چنین بیانیه ای به چه نتیجه گیری 
درباره ســریال های شــبکه  خانگی می رســید؟ بالاخره این سریال ها 
در جهت تقویت بنیان خانواده ســاخته شــده اند یا اینکه تصویر منفی 
و نادرســت از آن ارائه می دهنــد و باعث تاثیر منفی بر مخاطب کودک 
و نوجوان می شــوند. از ســوی دیگر، مگر نه این است که ساترا یکی از 
نهادهای وابســته به صداوســیمای جمهوری اسلامی ایران است که 
مسئولیت تنظیم گری رسانه های صوت و تصویر فراگیر در فضای مجازی 
ایران را بر عهده دارد؟ خب همین ساترا مجوز این سریال ها را صادر کرده 
اســت و باید این نکته را در نظر بگیریم که ســاترا زیرمجموعه سازمان 
صداوسیماســت که عبور از خط قرمزها در سریال های آن امکان پذیر 
نیست و مدیرانش به خوبی و بیشــتر از هرجای دیگری این خطوط را 
می شناســند و برای همه تعیین تکلیف می کننــد. اگر زیرمجموعه این 
سازمان توانسته در شبکه نمایش خانگی خطوط قرمز تازه ای تعریف کند 
و به آنها پایبند باشد، طبیعتا با شناخت از هنجارهای مذهبی و عرفی این 
خطوط را تعیین کرده اســت و نمی توان از این لحاظ به آنها ایرادی وارد 
دانست. اما این بیانیه نشان می دهد، انگار ساترا در تعیین خطوط قرمز 
درست عمل نکرده و با وجود تجربه بیش از 45 ساله مدیران صداوسیما 
در طراحــی این خطوط این زیرمجموعه نتوانســته از عهده این کار به 
خوبی برآید. چراکه چنین نتایجی از انتشار سریال های این شبکه حاصل 
شده که اگر تنها یک دهم درصد از چنین نتایجی از سریال های تلویزیونی 
به دست می آمد، معلوم نبود چه واکنشی به رسانه ملی نشان داده می شد؟
در بخــش دیگری از ایــن بیانیه آمده اســت:  »به  رغم تلاش برخی 
تولیدکننــدگان و ســکوهای انتشــار محتوا بــرای ترویــج فرهنگ 
اسلامی ایرانی، متاسفانه در برخی موارد شاهد نمایش برخی صحنه های 
مغایر با ســبک زندگــی اسلامی ایرانی در برخی ســریال ها و فیلم های 
سینمایی هستیم که نمونه های بارز آن در برخی شوخی های خلاف عفت 

عمومی، نمایش برخی صحنه های خشونت آمیز مورد 
اعتراض خانواده ها و … بروز و ظهور یافته است«.

اما نویســندگان ایــن بیانیه در این مــورد قصور و 
کوتاهی را متوجه مدیران ساترا ندانسته و توضیح دادند: 
»بررسی عملکرد ســازمان تنظیم مقررات رسانه های 
صوت و تصویر فراگیر در فضای مجازی )ساترا( درباره 
این موضوع و ســایر چالش ها و کاســتی ها، حاکی از 
دقت نظر آن ســازمان و در عین  حال این نکته اســت 
که در این گونه موارد شــاهد خلأ قانونی هستیم و لازم 
است مجلس شورای اسلامی به تصویب قوانین لازم یا 

بازنگری در قانون جرایم رایانه ای اقدام کند«. 
در واقع در اینجا خلأهای قانونی مســبب ایجاد 
چنین وضعیتی شناخته شــده نه تصمیم های مدیران 
ســاترا و قوانینی که در این نهــاد وجود دارد و توپ به 
زمیــن مجلس شــورای اسلامی انداخته شــده تا با 
تصویب قوانین لازم در جرایم این چنینی تجدیدنظر و 

بازنگری کند. 
مجمع تحلیلگران ســاترا رده بندی سنی را یکی از 
ابزارهای کلیدی برای محافظت از کودکان و نوجوانان 
در برابر محتواهای نامناسب دانسته و راه حل بسیاری از 
ناهنجاری های موجود در شبکه نمایش خانگی را ایجاد 
یک نظام رده بندی سنی یک پارچه عنوان کرده است. در 
بخشی از این بیانیه آمده است: »با گسترش سکوهای 
نمایش خانگی و افزایش دسترســی کودکان به محتوا، 
ضرورت وجود یــک نظام رده بندی ســنی یک پارچه 
بیشتر احساس می شود. نبود این نظام یا سوءاستفاده از 
آن موجب می شود که برخی محتواهای نامناسب به  راحتی در دسترس 
کودکان قرار گیرد و این مســاله ممکن اســت پیامدهای منفی روانی و 
تربیتی، به ویژه در ســنین حساس رشد به  همراه داشته باشد«. در پایان 
این بیانیه، باز هم بر نقش مجلس شــورای اسلامی تاکید شده و از این 
نهاد خواسته شده با رفع خلأ های قانونی در فضای مجازی مانع از تولید 
و انتشــار سریال هایی شــود که خلاف فرهنگ اسلامی و ایرانی است، 
همچنین از معاونت اجتماعی وپیشگیری از وقوع جرم  قوه قضائیه هم 
خواسته شده در شرایط فعلی که این خلأهای قانونی وجود دارد مانع از 

تولید و انتشار هرگونه محتوای آسیب رسان شود!
انتشــار چنین بیانیه ای مصداق بارز مثلی است که به نبریدن دسته 
چاقو توســط تیغه آن اشــاره دارد. در واقع با وجود اشارات مستقیم به 
ناهنجاری هایی که در محصولات شبکه نمایش خانگی شده، ساترا مبرا 
از هرگونه خطا و اشــتباهی شمرده شــده و در عوض موارد بسیاری به 
سکوهای صورت و تصویر فراگیر، یا همان پلتفرم ها گوشزه شده است. 
در واقع نویســندگان این بیانیه انگار نقش ساترا را در اعطای مجوز به 
همین ســریال هایی که آنها منتقد آن هستند، نادیده گرفته و پلتفرم ها را 
مقصر می دانند و معتقدند مجلس شــورای اسلامی و قوه قضائیه باید 

راه حلی برای برون رفت از این شرایط در نظر بگیرند. 
این درحالی اســت که در شــرایط فعلی باید به خاطر داشته باشیم 
چنانچه ســریالی مطابق الگوهای و خطوط قرمز از پیش تعیین شــده 
ساخته نمی شود، این سریال از همان ابتدا مجوزهای تولید و بعد نمایش 
را از ســاترا دریاف کرده و اگر نقص و قصوری در آن دیده می شود تنها 
مربوط به ممیزانی است که این مجوزها را صادر کرده اند. چراکه آنها نهاد 
بالادستی پلتفرم ها هستند و بدون مجوزهای آنها هیچ پلتفرمی مجاز به 
تولیــد و نمایش آثار خود نخواهد بود. بنابراین باید به مجمع تحلیلگران 
ساترا گفت اشکال کار جای دیگری است، بیهوده به دنبال مقصرسازی 
و متهــم کردن پلتفرم ها نباشــند و بدون در نظر گرفتن ارتباط با ســاترا 
بیانیه های خود را برای رفع قصور و اشــکالات تولیدات شبکه نمایش 

خانگی منتشر کنند. 

بیانیه مجمع تحلیلگران ساترا تنها پلتفرم ها را مقصر می داند

مقصرسازی نکنید

اما تورمن، آنتونی هاپکینز و فیبی داینور در یک فیلم عاشقانه 
با عنوان »خانه دار« بازی خواهند کرد. ریچارد ایر، کارگردان 
»یادداشــت هایی درباره یک رسوایی« و »ایریس« یک رمان 
عاشــقانه را که الهام بخش فیلم »ربکا« دافنــه دو موریه بود 
سوژه فیلم خود کرده است. ایر بر مبنای فیلمنامه ای که توسط 
نویســنده پرفروش رز ترمین بر مبنای داستان کوتاهی از خود 

وی نوشته شده است، فیلمش را کارگردانی خواهد کرد.

رها امیرفضلی، کارگردان و شــادی کــرم رودی، بازیگر جایزه 
کادمی اســکار 2024 را دریافت می کنند.  فلوشــیپ طلایی آ
جایزه فلوشیپ طلایی برای زنان، یک برنامه یک ساله است که 
شامل حمایت، راهنمایی و دسترسی به فرصت های شبکه ای 
کادمی، درحال  برای فیلمســازان زن درحال ظهور اســت. آ
حاضر سالانه دو فلوشیپ، یکی به یک فیلمساز مقیم آمریکا و 

دیگری به یک فیلمساز غیرآمریکایی اعطا می کند.

در مراســمی با حضور رئیس سازمان ســینمایی، مسعود 
نجفــی به عنوان مشــاور رئیس ســازمان و مدیرکل روابط 
عمومی ســازمان ســینمایی معرفــی و از زحمــات یزدان 
عشیری قدردانی شد. با حضور مدیران و معاونان سازمان 
سینمایی مراســم تودیع و معارفه مدیرکل روابط عمومی و 
مشاور رئیس سازمان سینمایی برگزار شد. نجفی اولین مدیر 

منتخب رئیس سازمان سینمایی است.

وابط عمومیلفوشیپ طلایی برای زنان ایرانیهمبازی شدن هاپکینز و تورمن معارفه مدیرک ر

گزارش سینمای ایران 

نابودی عصر جدید
سینمای خاطره انگیز به فروش گذاشته شد

اعلام رسمی فروش ســینما »عصر جدید« تهران پس از 
چهار ســال تعطیلی، در فضای مجازی واکنش های مختلفی 
را به همراه داشــته است. اگرچه حدود چهار سال از تعطیلی 
سینما عصر جدید می گذرد، ولی تاکنون خبر یا اعلان رسمی 
برای فروش آن دیده نشــده بــود؛ درحالی که الان بنری برای 
فروش بر ســردر سینما نصب شــده و نشان از تصمیم قطعی 
مالکان برای فروش یکی از سینماهای نوستالژیک و قدیمی 
پایتخت دارد. شروع فعالیت  در محل سینما عصر جدید فعلی 
به دهه 1320 برمی گردد. این ســینما در مقطعی به طور کامل 
تخریب و بعد به شکل سینمای فعلی بازسازی شد. اسفندماه 
ســال 1399 و در دورانی که ســینماها پس از شیوع کرونا با 
تعطیلی مواجه شــده بودند، خبر تعطیلی این ســینما بازتاب 
زیــادی پیدا کرد، آن هم در شــرایطی که از ماه ها قبل مالکان 
بسیاری از سالن های ســینمایی قدیمی و تک منظوره به فکر 

تعطیلی و تغییر کاربری سینماهای خود بودند.
در آن مقطع )سال 1399( عبدالله علیخانی - مدیر سینما 
عصر جدید- به ایســنا گفت: من و آقای فرح بخش 11 سال 
است که این ســینما را خریداری کرده ایم، چون سینما علاقه 
ما بود اما الان بــا این وضعیت نمی دانیم باید چه کنیم و برای 
رســیدن به تصمیمی قطعــی آن را تعطیل خواهیــم کرد. این 
تعطیلی که به نظر می رســید با بازگشایی و فعال شدن دوباره 
سینماها متوقف خواهد شد، تا به امروز ادامه پیدا کرده است. 
البته در این مدت تمایلی هم از ســوی مالکان سینما برای از 
ســرگیری فعالیت های آن دیده نشد و حتی شنیده می شد که 
مجوز انحلال ســینما گرفته شده است. همچنین گمانه زنی ها 
بر این بود که ساختمانی بلندمرتبه و تجاری جایگزین سینما 
می شود، ولی گویا مجوز این ملک فعلًا فقط کاربری فرهنگی 
دارد. زمانی که خبر تعطیلی این ســینما در ایسنا منتشر شد، 
اظهارنظرهای مختلفی با افســوس و دلتنگی برای از دست 
رفتن یک سینمای پرخاطره برای سینمادوستان مطرح شد که 
البته با واکنش تند محمدحسین فرح بخش - یکی از مالکان 
ســینما- همراه بود.او می گفت: »آنهایی که درباره نوستالژی 
سینما عصر جدید صحبت می کنند، چرا در این چند سال به 
این ســینما نیامدند تا فیلم ببینند؟ خودشان پیش وجدان شان 
قضــاوت کنند، چرا در این ســال ها نیامدنــد؟ حالا الان در 
فضای مجازی حس نوستالژیک نسبت به سینما پیدا کرده اند؟ 

همه اینها حقه بازی و دروغ است، مثل بقیه چیزها«.
و حالا که بنر »این ملک به فروش می رســد« بر ســردر 
سینما عصر جدید نصب شده بار دیگر واکنش هایی به همراه 
داشته اســت، با این تفاوت که این بار واکنش های احساسی 
با درخواســت هایی برای حفظ این سینما همراه هستند. دهم 
مهرماه، ایسنا در گزارشی به بهانه شروع فعالیت یک مجموعه 
تئاتری در مجاورت این ســینما این موضوع را مطرح کرد که 
بد نیست پیشــنهادها برای احیای این سالن به عنوان مکانی 
فرهنگی جمع آوری شود به طوری که مالکان سینما هم به حق 

خود برسند و سرمایه شان بلاتکلیف نماند.
این پیشنهاد از سوی برخی اهالی رسانه و هنر نیز در فضای 
مجازی مطرح شــده و سعید خانی - تهیه کننده، پخش کننده 
و مدیر پردیس ســینمایی صبامال - در صفحه شخصی خود 
در فضای مجــازی خطاب به رائد فریــدزاده - رئیس جدید 
ســازمان سینمایی - پیشــنهاد داده اســت که به جای تولید 
ســه فیلم بی خاصیت 100میلیاردی در بنیاد ســینمایی فارابی 
ســینمای عصر جدید را بخرد تا پاتوقی برای فیلم های هنر و 

تجربه باشد.
بــه فیلم های تولیدی فارابی درحالی اشــاره شــده که در 
سال های گذشته نسبت به میزان سرمایه گذاری این بنیاد برای 
ساخت فیلم های کم کیفیت و با مخاطب اندک و نیز فیلم هایی 
که حتی به اکران در ســینما نرســیدند و به تلویزیون فروخته 
شدند تا بخشی از سرمایه تولید آنها برگردد، انتقاد زیادی وارد 
شده است. با این وجود و با تمام پیشنهادهایی که ارائه می شود 
باید دید سرنوشــت ســینما عصر جدید که موقعیت مکانی 
خاصی هم در مرکز شهر تهران دارد به کجا ختم می شود و آیا 
این سینمای قدیمی که پاتوق نسلی از سینمادوستان پایتخت 
بوده، به عنوان یک مکان فرهنگی و هنری باقی می ماند یا خیر! 

داریوش

گردن زنی

زخم کاری

غربت
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گاهی و مهارت  مسعود پزشکیان: باید کاری کنیم که شما آ
پیــدا کنید و بخواهید و بتوانید برای ایران تان افراد مفیدی 
باشید، اگر خوب درس بخوانید و البته اگر ما هم خوب کار 
کنیم تا بستر برای آموزش شما ایجاد شود، فردای کشور 
بهتر از آنچه هســت با حضور شما شکل خواهد گرفت. 
تلاش می کنیم ساختار آموزش و پرورش کشور را به گونه ای 

رقم بزنیم تا فضای تحصیل برای شما فراهم شود.

زهرا بهروزآذر: قدر ایــن  روزها را بدانید زیرا هیچ  وقت 
تکرار نمی شــود؛ قدر لحظه لحظه دوســتی هایی که با 
همدیگر می ســازید را بدانید. مهارت کار تیمی و حل 
مســاله را یاد بگیریــد که چطور به مســائل از زوایای 
مختلف نگاه کنید و بدون قضاوت بتوانید بهترین راه حل 
را پیدا بکنیــد، بتوانید با همدیگر گفت وگو کنید و روی 

حل یک مساله به وفاق برسید.

علیرضا کاظمی: امروز که شــما، این آینده ســازان ایران از 
پشت نیمکت های کلاس، ســفر دانایی تان را آغاز می کنید 
عهد می بندیم که با شعار »برای ایران، برای مدرسه« در راه 
اعتلای نظام تعلیم و تربیت از هیچ  کوششــی دریغ نورزیم؛ 
چراکه باور داریم »مدرسه« کانون اصلی تربیت و مدیران و 
معلمان راهبران اصلی پیشــرفت کشورند و ما همه مساعی 
خود را برای ایجاد فرصت های یادگیری به کار خواهیم بست.

آینده سازان ایرانگفت وگو برای ح مسالهلآگاهی و مهارت

تسخیر ســفارت آمریکا به دست دانش آموزان و دانشجویان 
همچنین شــهادت شهید محمدحســین فهمیده؛ وقایعی مهم 
در ایــن روز که با اندکــی تامل در آنها می تــوان به نقش آفرینی 

دانش آموزان در عرصه های اجتماعی پی برد.
در گذشته نگاه تمام ساحتی به دانش آموز در کنار توان و پویایی 
او منجر به خلق حماسه هایی کم نظیر توسط این قشر شد؛ نگاهی 
کــه نبود آن امروزه به یکی از چالش های این حوزه تبدیل شــده 
و این درحالی اســت که اسناد بالادستی حوزه آموزش وپرورش 
کشور نظیر سند تحول بنیادین آموزش وپرورش و بیانیه گام دوم 
انقلاب به جد بر تربیت تمام ساحتی دانش آموزان تاکید داشته و 
آن را زمینه ای برای نقش آفرینی هرچه بهتر و موثرتر دانش آموزان 
می دانند. تربیت تمام ســاحتی دانش آموزان این فرصت را به آنان 
می دهد تا ضمن قرارگیری در ســاحت های مختلف، استعداد و 
توانایی های خود را شناخته و برای رشد و شکوفایی آن در دوران 
پس از تحصیل برنامه ریزی و تفکر کنند؛ ولی چنانچه دانش آموز 

از قرارگیری در موقعیت ها و ساحت های مختلف محروم شود، 
فرصت کشف استعداد از او گرفته خواهد شد. نتیجه عدم کشف 
صحیح اســتعداد و توانایی در دانش آموز، تربیت دانش آموزانی 
تک بعدی است که چه  بســا در همان زمان از توانمندی کمتری 
برخوردار بــوده و به مرور زمان و در دوران جوانی ســبب بروز 
حس نارضایتی در آنان می شود. اوضاع کنونی کشور می طلبد که 
بار دیگر تربیت تمام ســاحتی و توجه به استعدادها در زمینه های 
مختلف در اولویت قرار گیرد تا با توجه به آن، شرایط برای هدایت 
هرچه بهتر دانش آموزان به عرصه های گوناگون کشور فراهم آید. 
چنانچــه این فرآیند در طول 12 ســال آمــوزش عمومی به نحو 
احسن اجرایی شــود، می توان به تربیت مدیرانی موفق و مستعد 
برای آینده ایران امیدوار بود. مدیرانی که پیش از بر عهده گرفتن 
مســئولیت در یک  سیستم، استعدادیابی شده و به مسیر درستی 

هدایت شده اند قطعاً در آن حوزه تحول آفرین خواهند بود.
یکی از ســاختارهایی که برای تربیت ســاحت اجتماعی و 
سیاسی دانش آموزان تشکیل شده و حلقه اتصال دانش آموزان و 
مسئولان است، مجلس دانش آموزی است. نهادی مشورتی که 
برخاســته از آرای جامعه دانش آموزی کشور بوده و جلوه ای از 
تمرین دموکراسی و مردم سالاری است. مجلس دانش آموزی در 

سال 1380 و دوران سبز اصلاحات پایه گذاری شد و اکنون دوره 
یازدهم از آن به پایان رســیده و دوازدهمین دوره آن در شرف آغاز 
است. در ابتدای تاسیس آن نظر به اهمیتی که دولت اصلاحات 
بــر آن قائل بود موجب تربیت مدیرانــی موفق نظیر محمدجواد 
آذری جهرمی، وزیر جوان دولت دوازدهم شــد اما رفته رفته و با 
تغییر دولت ها، نقش این نهاد انسان ســاز به  عنوان حلقه اتصال 

دانش آموزان با مسئولان کم رنگ و کم رنگ تر شد.
دانش آموز امروز، بی شــک مدیر فردای این کشــور است. 
فردای کشور دیگر زمان آزمون و خطای مدیران نیست. اگر امروز 
مدیرانی در تراز انقلاب اسلامی و با توجه به توانمندی های فردی 
تربیت نشوند باید در آینده، جامعه هزینه مدیرانی غیرمتخصص، 
تک بعدی و منفعل را بدهد. دمیدن روح دوباره به تشــکل های 
دانش آمــوزی خاصه مجلس دانش آمــوزی و برنامه ریزی برای 
اســتعدادیابی صحیح دانش آموزان در ذیل تربیت تمام ســاحتی 
آنــان  ضمن آنکه در برهه کنونی بــازوی کمکی مدیران اجرایی 
کشور خواهد بود، موجب تربیت ساحت سیاسی و اجتماعی و 
شناخت دانش آموزان مســتعد این کشور خواهد بود و برآیند آن 
تربیت مدیرانی برای فردای ایران اســت که با چشــم باز، گام به 

عرصه خدمت به مردم عزیز ایران خواهند گذاشت.

کنکور سراســری غول بزرگی است که هر سال ذهن بیش از یک 
 میلیون نفر از نوجوانان کشور ما را درگیر خود می کند.

در ایــن دوران، دانش آموزان کنکوری نه  تنها با فشــارهای 
درســی و کنکور روبه رو هستند بلکه باید به تصمیم های مهمی 
در زندگی خود دست بزنند که مسیر آینده آنها را شکل می دهد. 
انتخاب مســیر درســت زندگی یکی از ایــن تصمیمات حیاتی 
اســت که بر موفقیت های آتی و کیفیــت زندگی نوجوانان تاثیر 
عمیقی دارد. در ادامه به اهمیت این موضوع و چگونگی انجام 

انتخاب های درست در این دوران می پردازیم.

 Wاهمیت انتخاب مسیر درست زندگی
تصمیم گیری درباره آینده شغلی و تحصیلی، یکی از مهم ترین 
تصمیمات زندگی هر فردی است. دانش آموزان کنکوری درحالی 
که تحت فشارهای تحصیلی و اجتماعی برای موفقیت در کنکور 
هســتند باید به آینده ای که بعد از کنکور در انتظارشان است نیز 
فکر کنند. این تصمیمات بر کیفیت زندگی شــخصی و حرفه ای 

آنها تاثیر خیلی زیادی می گذارد.

 Wنقش والدین و مربیان در هدایت دانش آموزان
والدین و مربیــان در این دوران می توانند نقش بســیار مهمی در 
هدایت دانش آموزان ایفا کنند. آنها می توانند به نوجوانان کمک کنند تا 
با شناخت بهتر از استعدادها، علاقه ها و توانایی های خود تصمیمات 
بهتری بگیرند. اما باید توجه داشت که هدایت به معنای دیکته کردن 
مسیر زندگی نیســت؛ بلکه والدین و مربیان باید با ارائه مشاوره های 

گاهی و  درســت و حمایــت از نوجوانان بــه آنها کمک کنند تا بــا آ
استقلال، انتخاب های خود را انجام دهند.

 Wمدیریت استرس و توجه به سلامت روان
یکی از مســائلی که دانش آموزان کنکوری با آن دست وپنجه نرم 
می کنند، استرس و فشار روانی ناشی از انتظارات بالا و رقابت شدید 
است. استرس می تواند به  صورت منفی بر توانایی های ذهنی و جسمی 
نوجوانان تاثیر بگذارد و آنها را از تصمیم گیری های درســت بازدارد. 
توجه به سلامت روان، مشــاوره های روان شــناختی و تکنیک های 
مدیریت اســترس ازجملــه راهکارهایی هســتند کــه می توانند به 
دانش آموزان کمک کنند تا با آرامش بیشتری به آینده و تصمیمات خود 
بپردازند. برای انتخاب مسیر درست، شناخت استعدادها و علاقه ها 
گاهی دارند و به  ضروری اســت. نوجوانانی که از استعدادهای خود آ
دنبال علایق خود می روند، احتمال بیشتری برای دستیابی به موفقیت 
گاهی از اســتعدادها و  و رضایت شــغلی و تحصیلی دارند. بنابراین آ
علایق، اولین قدم در مســیر انتخاب درســت اســت. دانش آموزان 
می توانند با انجام تست های شخصیت شناسی و مشاوره با متخصصان 

به شناخت بهتری از خود برسند.

 Wیادگیری مهارت های زندگی
مهارت های زندگــی ازجمله تصمیم گیری، حل مســاله، تفکر 
انتقــادی و مدیریت زمان ازجمله عواملی هســتند که می توانند در 
انتخاب مسیر درست زندگی موثر باشند. نوجوانانی که مهارت های 
زندگــی را می آموزند، قادرند با دید بازتری بــه آینده نگاه کنند و در 
مواجهه با چالش ها، تصمیمات درســت تری بگیرند. یادگیری این 
مهارت ها به آنها کمک می کند تا مســئولیت بیشــتری نســبت به 
آینده خود احســاس کنند و از فرصت های پیش رو به بهترین شکل 
اســتفاده کنند. انتخاب رشــته و شغل مناســب یکی از مهم ترین 

تصمیمات نوجوانان در دوره کنکور اســت. انتخاب رشته تحصیلی 
مناسب می تواند بر کیفیت زندگی حرفه ای و حتی رضایت شخصی 
تاثیر بگذارد. بســیاری از نوجوانان بدون توجه به علاقه و استعداد 
خــود تنها به دلیل بازار کار یک رشــته را انتخاب می کنند. این امر 
ممکن است در کوتاه مدت به درآمد بیشتر منجر شود اما در بلندمدت 
بــه رضایت شــغلی و موفقیت کمتــر منجر خواهد شــد. بنابراین 
دانش آموزان باید علاوه بر بررسی بازار کار به علایق و استعدادهای 

خود نیز توجه کنند.

 Wحمایت از دانش آموزان برای تجربه های جدید
نوجوانان برای شــناخت بهتر از خود و علایق شــان نیاز دارند 
که تجربه های جدیدی کســب کنند. این تجربه ها می تواند شــامل 
فعالیت هــای هنری، ورزشــی، کارهــای داوطلبانه و شــرکت در 
کارگاه های آموزشی باشد. تجربه های مختلف به نوجوانان این امکان 
را می دهد تا اســتعدادهای جدیدی را کشف کنند و با دید بازتری به 
آینده نگاه کنند. از طرف دیگر این تجربه ها به آنها کمک می کند تا با 

جهان بینی گسترده تری به تصمیم گیری های خود بپردازند.

 Wو در نهایت
انتخاب مســیر درست زندگی یکی از اساســی ترین تصمیمات 
هر فرد اســت که در نوجوانی آغاز می شــود. دانش آموزان کنکوری 
که در این دوران با چالش ها و فشــارهای زیادی مواجه هستند باید 

گاهی و درک عمیق تری از خود و آینده شان تصمیم گیری کنند. با آ
والدین، مربیان و مشــاوران می توانند با ارائه راهنمایی های لازم 
و حمایت های مناســب به نوجوانان کمک کنند تا به بهترین شکل 
ممکن این مسیر را طی کنند. در نهایت، انتخاب مسیر درست نه تنها 
به موفقیت تحصیلی و شــغلی منجر می شــود بلکه باعث افزایش 

رضایت شخصی و اجتماعی در زندگی می شود.

انتخاب مسیر درست زندگی؛ ضرورتی برای موفقیت دانش آموزان کنکوری

در اهمیت »مجلس دانش آموزی« که دوازدهمین دوره آن در آستانه آغاز است

سلامت روان

لزوم تربیت تمام ساحتی

ادامه تیتر یک

جزئیات جدید  از حمله اسرائیل
بنابراین گزارش موشک های راکس می توانند بعد از جا به جایی 
هــدف را دنبال کنند و حتی به عمق هدف نفوذ کرده و ســپس 
منفجر بشــوند. موشــک ایرلورا نیز دوربرد است و سر جنگی 
آن مجهز به جی پی اس اســت کــه در برابر جمینگ و حملات 
سایبری مقاوم است. این گزارش می افزاید: اهداف اسرائیل در 
ســه موج و در چهار استان، تهران، ایلام، خوزستان و شاهرود 
مورد حمله قرار گرفتند. موج اول به ســایت موشــکی ایلام، 
تاسیسات راداری خوزســتان و پدافند هوایی حمله کرد. موج 
دوم پایگاه موشکی و پایگاه پارچین را هدف گرفت و موج سوم 
نیز صنایع تولید موشک را مورد حمله قرار داد. نحوه قرار گرفتن 
تاسیسات شــاهرود هنوز مشخص نیســت. اما موشک های 
استفاده شده از غرب کشور به برد کافی برای رسیدن به شاهرود 
برخورددار بودند. در تهران نیز عوامل نفوذی با کوادکوپترهایی 

وارد عمل شدند که توسط توپ های پدافندی منهدم شدند. 

 Wایران چه عکس العملی نشان داد؟
جنگنده های میگ 29، اف14 و اف4 برای مقابله با ورود احتمالی 
جنگنده های دشــمن به پــرواز درآمدند. سیســتم های راداری 
مثل معراج 4 این تحرکات را تشــخیص دادند و پدافندهای مثل 
15 خــرداد و باور 373 هم در این حمله فعال شــدند و عملکرد 
فوق العاده ای داشتند. در مجموع 84 موشک از جنگنده ها شلیک 
شده که 70 تا 78 از آنها توسط پدافندها رهیگیری شده و باقی به 
هدف اصابت کردند. 68 موشــک نیز بیرون از مرزها و در خاک 
عراق  منهدم شدند. از 9 موشکی که به سمت تهران شلیک شده، 

6 تا رهگیری و یکی هم به هدف نرسیده است.

 W استفاده از آسمان عراق و برخی کشورها
دیروز نیز ســیدعباس صالحی، وزیر خارجه ایران در حاشــیه 
جلســه هیات دولت خبر داد: جنگنده های رژیم صهیونیستی 
از کانالی که آمریکا درســت کرده بود تجــاوز اخیر به ایران را 
انجام دادند. به گفته او »به جز آســمان عراق از آسمان برخی 
کشورهای دیگر هم استفاده شده بود«. عراقچی نامی از کشور 
دیگر را ذکر نکرد که کدام یک از همســایه های ایران آســمان 
خود را در اختیار جنگنده های اســرائیلی قرار داده است اما در 
روزهای گذشته شایعاتی درخصوص آذربایجان منتشر شده بود 
که گویا برخی از جنگنده های اســرائیل از این کشــور به ایران 

حمله کرده اند. با این حال این شایعات تقویت و تایید نشد.

 Wهدف سامانه افندی و پدافندی بود 
امیر نصیرزاده، وزیر دفاع نیز در پاسخ به این پرسش که آیا از طریق 
همسایه های شمالی از سوی اسرائیل مورد تعرض قرار گرفته ایم، 
بیان کرد: نه. او با بیان اینکه »رژیم صهیونیستی حتی اگر یک تیر 
به بیابان ما بزند به کشور ما جسارت کرده و برای ما قابل گذشت 
نیست« خبر داد: دشــمن تلاش کرد به سامانه افندی و پدافندی 
ما آســیب برساند که موفقیت چندانی نداشت، چون ما تمهیدات 
پدافند غیرعامل دیده بودیم. دانش پدافند ما بومی است و یکی از 
سامانه های آسیب دیده را فردای آن روز جایگزین کردیم. نصیرزاده 
ادعای ورود جنگنده های اسرائیل به آسمان کشور و همچنین از 
بین بردن توان پدافند کشــور را رد کرد. او توضیح داد: »در صنایع 
دفاع، نه کشته و زخمی داشتیم، چون تمهیدات لازم را دیده بودیم. 
در روند تولید سامانه آفندی مثل موشک هیچ خللی ایجاد نشده 
است، چون دانش آن بومی اســت«. امیر نصیرزاده درباره پاسخ 
ایران به اسرائیل بیان کرد: ما متناسسب با قوانین بین المللی عمل 
می کنیم. طبق فرمان رهبر انقلاب نه تعلل می کنیم، نه شــتاب زده 
عمل می کنیم. تدبیر مناســب برای برای زمان و مکان مناسب در 
نظر گرفته می شود. همچنین برای تقویت پدافند هواپایه برنامه های 

خوبی داریم که به موقع اعلام می کنیم.

 Wموشک های دوربرد هواپایه 
ستاد کل نیروهای های مســلح جمهوری اسلامی ایران نیز 
پیش از این در بیانیه ای اعلام کرده بود که اسرائیل »با استفاده 
از فضای در اختیار ارتش تروریستی آمریکا در عراق در یکصد 
کیلومتری مرزهای ایران و از راه دور، تعدادی موشک دوربرد 
هواپایه که دارای سر جنگی بسیار سبک در حدود یک پنجم 
کلاهک موشک های بالستیک ایرانی است را به سمت برخی 
از رادارهای مرزی در اســتان های ایلام، خوزستان و اطراف 
اســتان تهران پرتاب کرده که در پــی عملکرد به موقع پدافند 
هوایی کشــور، خســارت محدود و کم اثــری را وارد و چند 
سامانه راداری آسیب دیده که تعدادی بلافاصله ترمیم و برخی 
نیز درحال ترمیم هستند. در این اقدام نامشروع و غیرقانونی، 
با آمادگی پدافند هوایی کشور تعداد قابل توجهی از موشک ها 
ردگیری و رهگیری شــده و از ورود هواپیماهای دشــمن به 

حریم هوایی کشور جلوگیری به عمل آمده است«.

ابوالفضل رجبی مقدم
نماینده مجلس دهم دانش آموزی

نیما پورهاشمی
نماینده مجلس هفتم دانش آموزی

باشگاه جوانان کارگزاران سازندگی ایران سازندگی جوان
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اعلام خبر رفع ممنوعیت رجیســتری آیفون، دیروز بازار 
گوشــی تلفن همــراه را غافلگیر کرد. براســاس اعلام وزیر 
ارتباطات، مشــکل رجیســتری آیفون با تدبیر دولت وفاق، 
حمایت رئیس جمهور و پیگیری فعالانــه وزارت ارتباطات 
حل شد. ستار هاشمی در این خصوص گفت، معتقدم با کار 
کارشناسی، ایجاد وفاق، بدون هیاهو و غوغاسالاری می توان 

سایر مشکلات فضای مجازی و مطالبات مردم را حل کرد.
فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت نیز در حاشیه جلسه 
هیات دولت خبر داد که منع رجیستری گوشی آیفون برداشته 

شد، اما ساز وکار آن بعداً منتشر خواهد شد.
همزمان انتشار نامه ای به تاریخ دیروز نهم آبان ماه، که به 
امضای محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهور، رسیده 
اســت به این سوال پاســخ می دهد. در این نامه آمده است: 
»واردات هر نوع تلفن همراه هوشمند با نشان تجاری اپل، با 

سود بازرگانی )96( درصد مجاز است«.
سود بازرگانی 96درصدی پیش از این در دولت سیزدهم 
هم مطرح شده بود. در مصوبه ای که به هیات وزیران دولت 
قبل ارائــه کرد آمده بود: »در صورت لغو ممنوعیت واردات 
گوشی های آیفون، سود بازرگانی تلفن های همراه برند اپل 96 
درصد خواهد بود«. حالا به نظر می رســد دولت چهاردهم 

هم همان عدد را در نظر گرفته است.
هرچنــد خبر رفع ممنوعیت رجیســتری گوشــی های 
آیفون باعث خوشــحالی مردم و فعالان حوزه موبایل شده 
بود اما اکنون با این ســود بازرگانی 96 درصدی احتمالًا لغو 
ممنوعیت با تعرفــه ای که قیمت آیفون را حــدوداً دو برابر 
خواهد کرد، خریدن و داشــتن گوشــی های چند نسل آخر 

شرکت اپل را هم چنان دور از دسترس قرار می دهد.
 از حدود ســه سال قبل که نســخه 13 گوشی آیفون به 
بازار ایران راه پیدا کرد، پس از مدتی رجیســتری و واردات 
مدل های بالاتر از گوشــی آیفون 13 به ایران ممنوع شد. با 
این حال، در طول این مدت بارها خبر رجیستری گوشی های 
آیفون منتشــر و بعد از آن تکذیب می شد؛ تا جایی که حتی 
سال گذشــته رئیس وقت سازمان اســتاندارد ایران خبر از 
رفع مشکل گوشــی های آیفون داد، اما کمتر از 24 ساعت، 
این خبر را تکذیب کرد. درحال حاضر با توجه به رجیســتر 
نشدن گوشــی های آیفون 14، 15 و 16 در ایران، آیفون 13 
پرچمدار قیمتی این نوع گوشی به مدت سه سال گذشته بوده 

و بیشترین قیمت را در این مدل در اختیار داشته است.
در ســال 1401 با ورود آیفون 14 بــه بازار، دولت ایران 
اقــدام به ممنوعیت واردات و ایجاد مشــکلاتی در زمینه 
رجیســتری آن کرد. این اقدام به دنبال افزایش نرخ ارز و 
فشار اقتصادی بر بازار تلفن  همراه صورت گرفت و دولت 
با این ادعا کــه راهکار موجبات کنترل قیمت، حمایت از 
تولید داخلــی، مدیریت بازار و جلوگیــری از خروج ارز 
در کشــور را فراهم می کنــد، واردات کالاهای لوکس و 
آمریکایی ازجمله سری های جدید آیفون را محدود کرد. 
البته آن طور که اعضای انجمــن واردات موبایل و کنگره 
زیســت بوم موبایل ایران داده اند، فعلًا ابلاغیه ای به دست 
آنها نرســیده و حتی از تصمیم دولت و مشــخصاً وزارت 
ارتباطــات اطلاعی ندارند و آنهــا صرفاً در صفحه ایکس 

هاشمی چنین خبری را مشاهده کرده اند.
از سوی دیگر، مطابق با اعلام رســانه ها؛ پیگیری ها از 
وزارت ارتباطــات نیز حاکی از این اســت که در اطلاعات 
منتشرشــده نقص هایی وجود دارد و درحال حاضر تنها در 
شــبکه ایکس وزیر این موضوع مطرح شــده است. گفتنی 
است آزاد شــدن و رجیستری این گوشــی ها به معنای لغو 
ممنوعیت واردات اســت و این موضوع همچون آزادسازی 
خودرو، لوازم  خانگی و ... نیاز به مصوبات و سازوکارهایی 
در دولــت و مجلس دارد و نباید این خبر را به منزله برطرف 
شــدن تمامی ســازوکارها تلقی کرد. البته دولت تا قبل از 
این هم چندین بار وعده حل مشــکل رجیستری آیفون ها را 
داد، اما متاسفانه این وعده ها هیچ گاه به واقعیت نپیوست و 
مشکلات همچنان پابرجاست. از سوی دیگر، ورود کالای 
قاچاق باعث شــده کاربران با مشــکل متعددی در زمینه 
رجیســتری این دستگاه مواجه شــوند و طبق گزارش های 
دریافتی کاربران نتوانستند تلفن  همراه خود را به طور قانونی 
ثبت کنند و در نتیجه از خدمات اپراتورها و امکانات شبکه 
موبایل محروم شــدند. حال باید دید آیا این وعده جدید نیز 
مانند گذشته به سرانجام خواهد رسید یا همچنان باید منتظر 
تغییرات واقعی در بازار گوشی های هوشمند باشیم. به اضافه 
اینکه، ســود 96 درصد، کام مردم را در ماجرای رجیستری 

موبایل تلختر خواهد کرد!

شوک وزیر جوان
آیفون رجیستر شد اما با سود 96درصدی!

امروز، نوجوانــان در دنیایی پر از هیجان و چالش زندگی 
می کنند، امــا چقدر از این هیجان واقعی اســت؟ در عصر 
دیجیتــال، کم تحرکی و ســرگرمی های محــدود به فضای 
مجازی به یک واقعیت آزاردهنده تبدیل شده است. نوجوانان 
بیشــتر از آنکه در دنیــای واقعی حرکت کننــد، در دنیای 
مجازی غرق شــده اند و این مساله به تدریج اعتماد به نفس 
و روحیه کنشــگری آنها را تحت الشعاع قرار داده است. اما 
در ســال های اخیر، بذر امیدی در دل این نسل جوان کاشته 
شده اســت. طرح هایی مانند نوآوین، نوجهادانه و نوجوانانه 
با هدف پرورش نســلی مسئول، خلاق و جهادگر راه اندازی 

شده اند و تلاش می کنند تا نوجوانان را به 
مسیرهای ســازنده تری هدایت کنند. این 
طرح ها نوجوانــان را به عرصه هایی چون 
کنشگری اجتماعی، جهاد تبیین و رسانه 
وارد می کننــد تا بتوانند تحولات بزرگی را 
رقم بزنند. به عنوان مثال، نوجوانان در آخر 
هفته ها به اردوهای جهادی می روند و در 
مدارس  رنگ آمیزی  ماننــد  فعالیت هایی 
مناطق محــروم، تعمیر و ســاخت خانه 
و ... شــرکت می کنند. یکی دیگر از این 
طرح ها نوآوینه اســت که نوجوانان در آن 
به تولید برنامه های تلویزیونی می پردازند و 
همچنین در خبرگزاری »تأویل« به تحلیل 
اخبار مشغول هســتند. این فعالیت ها به 
نوجوانان کمک می کند تا در دنیای واقعی 

حضور پیدا کنند و نقش موثری در جامعه ایفا کنند.
سوال اینجاســت که آیا این فعالیت ها واقعاً می توانند در 
افزایش اعتماد به نفس و هویت یابی نوجوانان موثر باشــند؟ 
دکتر علیرضا تبریزی، روانشــناس کــودک و نوجوان در این 
گزارش به بررســی عمیق تاثیر این فعالیت ها بر روح و روان 

نوجوانان می پردازد. 

 Wچالش های نوجوانان؛ از هویت یابی تا شکاف نسلی
علیرضا تبریزی، روانشــناس کودک و نوجوان به بررسی 
مهم ترین چالش هایی که نوجوانان در جامعه امروز با آنها مواجه 
هســتند، پرداخت. تبریزی بر این باور اســت که چالش های 
نوجوانان در دو دسته کلی قرار می گیرند: چالش های جهانی 
که تقریباً تمام نوجوانان در هر کجای دنیا با آن روبه رو هستند 
و چالش هایی که به طور خاص در جامعه ما بیشــتر به چشم 

می خورد.
به گفته تبریــزی، یکی از چالش های اساســی و جهانی 
کــه تمامی نوجوانان با آن دســت وپنجه نرم می کنند، کســب 
هویت اســت. نوجوانان در این مرحله از زندگی خود به دنبال 
یافتن جایگاه و نقش خود در دنیا هســتند؛ اینکه در آینده چه 
کسی خواهند شــد، به چه اهدافی دست خواهند یافت و چه 
مسیری را برای زندگی خود انتخاب خواهند کرد. این چالش 
هویت یابی، بخشــی طبیعی از فرآیند رشد نوجوانان است، اما 

اغلب با سردرگمی و تردید همراه است.
این متخصــص روانشناســی تربیتی در ادامه بــه یکی از 
چالش های خاص جامعه ما اشاره کرد که درحال حاضر بسیار 
پررنگ شــده است. به گفته او، ارتباط بین نوجوانان و والدین 
یکی از بزرگ ترین موانعی اســت که نسل جدید با آن روبه رو 
است. این چالش ناشــی از تغییرات فرهنگی و سبک زندگی 
است که در طی سال های اخیر رخ داده است. او تاکید کرد که 
نوجوانان امروزی با نوجوانان گذشته بسیار متفاوت هستند و 
این تغییرات در سبک و مدل زندگی آنها، باعث شده والدین به 

سختی بتوانند فرزندان خود را درک کنند.
تبریزی به شــکاف نسلی بین نوجوانان و والدین اشاره کرد 
و بیان داشت که والدین اغلب قادر به درک تفاوت های نسلی 
نیستند. از طرف دیگر، نوجوانان نیز احساس می کنند که توسط 
والدین خود درک نمی شوند. این عدم ارتباط موثر باعث ایجاد 
فاصلــه ای عمیق بین والدین و نوجوانان شــده و اغلب منجر 
بــه تعارضات و ناهماهنگی ها در خانواده ها می شــود. از نظر 
تبریزی، بســیاری از والدین احساس می کنند که فرزندانشان 
از مسیر صحیح زندگی منحرف شده اند، درحالی که نوجوانان 
نیز گمان می کنند والدین شان نمی توانند شرایط و نیازهای آنان 

را به درستی بفهمند.
تبریزی بر اهمیت گفت وگو و همدلی بین نسل ها تاکید کرد 
و معتقد است که برای حل این چالش ها، لازم است والدین و 
نوجوانان به دنبال درک متقابل باشند و با گفت وگوهای سازنده 

فاصله های ایجاد شده را کاهش دهند.

 Wآموزش والدین؛ سرمایه گذاری روی آینده فرزندان
تبریزی به این موضوع اشاره کرد که یکی از مهم ترین عوامل 
گاهی و آموزش کافی والدین  شکل گیری این چالش ها، عدم آ
درخصوص ویژگی های طبیعی دوران نوجوانی است. او تاکید 
کرد که بسیاری از مشکلاتی که والدین با نوجوانان خود دارند، 
ناشی از عدم شناخت کافی از خصوصیات و تغییرات طبیعی 

این دوران است.
به گفتــه تبریزی، آموزش به والدین می تواند نقش بســیار 
موثری در کاهش این چالش ها داشــته باشــد. او توضیح داد 
که وقتی والدین در کلاس های آموزشــی شرکت می کنند و یاد 

می گیرنــد که برخی از رفتارهای نوجوانان، مثل شــلختگی یا 
بی نظمی، در ســنین بلوغ طبیعی است، میزان نگرانی و فشار 
گاهی به آنها کمک  آنها بر فرزندان شــان کاهش می یابد. این آ
می کند که رفتارهای فرزندان خود را بهتر درک کنند و کمتر به 

کنترل بیش از حد آنها بپردازند.
تبریزی همچنین بر اهمیت ایجاد ارتباط عمیق و صمیمی 
بین والدین و نوجوانان تاکید کرد. او معتقد است که اگر رابطه 
والدین با فرزندانشــان قوی تر و صمیمی تر باشــد، بسیاری از 
چالش ها و تضادها در دوران بلوغ به حداقل می رسد. به گفته 
او، با وجود چنین ارتباطی، نوجوانان می توانند دوره بحران بلوغ 

را راحت تر و با آرامش بیشتری پشت سر بگذارند.
این روانشــناس کودک و نوجوان بر لزوم توجه به آموزش 
والدین در زمینه نحــوه برخورد با نوجوانان تاکید کرد و اظهار 
گاهی والدین، بســیاری از مشکلات  داشــت که با افزایش آ
موجود در روابط بین نوجوانان و والدین قابل حل خواهد بود.

 W برنامه های جهادی فرصتی برای افزایش اعتماد
به نفس در نوجوانان

تبریزی به بررســی راهکارهایی برای کمک به نوجوانان در 
مقابلــه با چالش های دوران بلوغ پرداخــت. او تاکید کرد که 
یکی از ویژگی های مهم نوجوانان هیجان طلبی آنهاســت. او 
معتقد اســت که نوجوانان به فعالیت هایی نیاز دارند که علاوه 
بر ایجاد هیجان، به آنها حس مسئولیت پذیری و اعتماد به نفس 
ببخشد. این احســاس به آنها کمک می کند تا درک کنند که 

بزرگ شده اند و دیگر کودک نیستند.
به گفته تبریزی، بســیاری از چالش های نوجوانان به دلیل 
نداشتن فعالیت های جذاب و هیجان انگیز برای تخلیه انرژی و 
هیجان آنهاست. او هشدار داد که در نبود چنین فعالیت هایی، 
نوجوانان ممکن اســت به ســمت رفتارهای نامناسبی مانند 
اســتفاده از دخانیات، تتو زدن یا پیروی از ســلبریتی هایی که 
الگوهای اخلاقی مناسبی نیستند، روی آورند. به همین دلیل، 
ایجاد مراکــز تفریحی و اجتماعی که هیجــان نوجوانان را به 

شکلی سالم تخلیه کند، بسیار مهم است.
تبریزی در ادامه به اهمیت فعالیت هایی اشــاره کرد که در 
ســال های اخیر برای نوجوانان ترتیب داده  شــده اســت. این 
برنامه هــا، با ایجاد فرصت های مفیــد و هیجان انگیز، کمک 
کرده اند تا نوجوانان به دور از رفتارهای پرخطر، در محیط های 

سالم به رشد فردی و اجتماعی خود بپردازند.
این روانشــناس تربیتی با اشاره به طرح های موفق جهادی 
و عام المنفعــه مانند نوجهادانه، نوآویــن و نوجوانانه بیان کرد 
که ایــن فعالیت ها به نوجوانان فرصت می دهد تا در گروه هایی 
شرکت کنند که به آنها حس مسئولیت پذیری و اعتماد به نفس 
می بخشــد. تبریزی معتقد اســت که مشــارکت در این نوع 
برنامه ها، باعث تقویت حس مفید بودن در نوجوانان شــده و 
آنها را از والدین جدا می کند تا به استقلال بیشتری دست یابند.
تبریزی خاطرنشــان کرد که برخی از نهادهای فرهنگی، با 

برنامه ریزی هایی که برای نوجوانان انجام داده اند، توانســته اند 
تا حدود زیادی نیازهــای آنها را برطرف کنند. این برنامه ها با 
ایجاد جذابیت و مسئولیت پذیری، به نوجوانان کمک می کند تا 
حس اســتقلال و خودباوری را تجربه کرده و در عین حال، از 

مسیرهای ناسالم دوری کنند.

 W برنامه های تلویزیونی؛ ابزاری برای هدایت نوجوانان در
فضای مجازی

تبریزی دربــاره تاثیــر برنامه هــای تلویزیونی مخصوص 
نوجوانــان، به نکاتی مهــم در رابطه با تغییر رفتار رســانه ای 
نوجوانــان در دوران کنونی اشــاره کرد. او 
با توجه به گســترش اینترنت و دسترســی 
نوجوانان به رسانه های جهانی، معتقد است 
که فاصله گیری از تلویزیون، به ویژه در بین 
نوجوانان قابل توجه است و انتظارات آنها 

از محتوای تلویزیونی بالا رفته است.
ایــن روانشــناس در ادامه بــه برخی از 
برنامه های تلویزیونی که در سال های اخیر 
با هدف جذب نوجوانان تولید شده اند، اشاره 
بگیریم«،  ماننــد »جدی  برنامه هایی  کرد. 
»هیس هیچی نیست«، »جشن فرشته ها«، 
»اقیانــوس آرام« و ... به عنوان نمونه هایی 
از تلاش هــای اخیــر در این حــوزه مطرح 
گاهی بخشی  شــدند. این برنامه ها با هدف آ
به نوجوانان و همچنین هدایت آنها به سمت 
استفاده مثبت از فضای مجازی تولید شده اند. تبریزی تاکید کرد 
که این نوع برنامه ها با مشــارکت نوجوانان یا اجرای آنها توسط 
خودشــان می تواند تاثیر بیشتری بر روی مخاطبان جوان داشته 
باشــد، چراکه نوجوانان با دیدن هم سالان خود بر روی صفحه 

تلویزیون، بهتر با محتوا ارتباط برقرار می کنند.
با این حال، تبریزی بر این باور است که حتی این برنامه ها 
نیــز زمانی تاثیرگذارتر خواهند بود کــه خانواده ها نقش فعالی 
در هدایت نوجوانان به ســمت تماشای این برنامه ها ایفا کنند. 
او معتقد اســت که اغلب نوجوانان به تنهایــی پای تلویزیون 
نمی نشینند، مگر اینکه والدین همراهی کنند و فضایی را برای 

تماشای مشترک این برنامه ها فراهم سازند.
این روانشــناس تاکید کرد که تقویت ارتباط میان والدین و 
نوجوانان همچنان کلید موفقیت این برنامه هاست. والدینی که 
ارتبــاط عمیق تری با فرزندان خود دارند، می توانند نوجوانان را 
بهتر به ســمت برنامه های مناسب هدایت کنند و در کنار آنها 
تماشای برنامه ها را به یک فعالیت مشترک تبدیل کنند. این کار 
نه تنها به نوجوانان کمک می کند که از فضای مجازی به شکل 
سازنده تری استفاده کنند، بلکه می تواند در تربیت اجتماعی و 

فرهنگی آنها نیز نقش بسزایی داشته باشد.
تبریزی با اشــاره بــه برخی نهادهای فرهنگی کــه در این زمینه 
تولیدات مناســبی برای نوجوانان داشــته اند، اظهار داشــت که اگر 
محتوای این برنامه ها با جذابیت و کیفیت بالایی همراه باشد، می تواند 

به شکل موثری در رشد و هدایت نوجوانان نقش آفرین باشد.

 Wچگونه می توان با نوجوانان ارتباط موثر برقرار کرد؟
تبریزی در پایان به اهمیت بهبود ارتباط والدین و نوجوانان 
اشاره کرد و گفت: »برای تقویت ارتباط بین والدین و نوجوانان، 
شــناخت مدل های ارتباطی بســیار حائز اهمیت اســت. در 
کتاب های کاربــردی، مانند »پنج زبان عشــق نوجوان«، به 
والدین آموزش داده می شود که چگونه می توانند برای ارتباط با 
نوجوانان خود یکی از پنج مدل ارتباطی یا ترکیبی از آنها را مورد 
استفاده قرار دهند. این شناخت به والدین کمک می کند تا بهتر 
بفهمند نوجوانان چه نوع ارتباطی را ترجیح می دهند و چگونه 

می توانند با آنها ارتباط بهتری برقرار کنند«.
او همچنین تاکید کرد که یکــی از عوامل کلیدی در بهبود 
رابطــه بین والدیــن و نوجوانان، کاهش غــر زدن و انتقادات 
بی مورد از سوی والدین است. تبریزی اشاره کرد که هر چقدر 
والدین بیشتر به فرزندان خود گیر بدهند یا به آنها انتقاد کنند، 
فاصله بین آنها بیشتر می شود. این فاصله می تواند منجر به عدم 

ارتباط موثر و درک متقابل شود.
تبریزی با تاکید بر اهمیت برقراری ارتباط مثبت و سازنده، 
بیان کرد که والدیــن باید به جای فشــار آوردن به نوجوانان، 
فضایــی را فراهم کنند که آنها بتوانند به راحتی احساســات و 
نیازهای خــود را بیان کنند. این رویکــرد می تواند به افزایش 
اعتماد به نفس و عزت نفس نوجوانان کمک کرده و در نتیجه 

رابطه ای نزدیک تر و سالم تر بین والدین و فرزندان ایجاد کند.

بررسی چالش هایی که نسل جدید با آنها روبرو است

مساله ی هویت
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کارنامه: خاطرات هاشمی 1380

 ادامه شنبه 10 شهریور  
سیل در شهرهاى شمال

همســر  احتشــام رضوی[،  نیــره  ]خانــم 
شــهید ]ســیدمجتبی[ نواب صفــوی و ]آقای 
که روحانی  فرزندش   ســیدمحمدباقر رضوی[ 
اســت، آمدند. بــرای رفع مشــکلات خانواده 

شهید، استمداد کردند.
آقای ]هادی[ نژادحســینیان، سفیر ایران در 
سازمان ملل آمد. گفت، مســلمانان در آمریکا 
به ســرعت رو به رشــدند؛ از طریق مهاجرت 
مســلمانان و نیز مسلمان  شــدن سیاه پوستان. 
گرچــه آمریکا، آمــار رســمی را 6 میلیون نفر 
مسلمان اعلام کرده اســت ولی خود مسلمانان 

معتقدند 9 میلیون نفرند.
گفت، بنیــاد علوی در آمریکا، ســالانه دو 
میلیــون دلار ســود خالــص دارد و صرف امور 
فرهنگی مســلمین می شــود و به تأسیس مراکز 
اسلامــی جدیدکمک می کند و نیــاز به مُبلغان 
زبردست دارد. بناست مدرســه تربیت مُبلغ در 
آمریکا تأســیس شود. از احتمال  گنجانده  شدن 
فقر و فساد و فحشا در گزارش امسال ]موریس[ 
کاپیترون، ]گزارشــگر ویژه حقوق بشر سازمان 
ملل[ گفت که بسیار مختصر است. گفتم برای 
جلوگیــری از آن تلاش کند. گفت، روابط مان با 
آمریکا به جای بهتر شدن، رو به تیرگی می رود و 

دولت ]جورج دبلیو[ بوش خشن است. 
عصر، دکتر ]محمدرضا[ عارف، معاون اول 
جدیــد رئیس جمهور آمد. برنامه ها و سیاســت 
خــود را توضیــح داد و از جــو بی اعتمادی بین 
مسئولان و فشاری  که روی مدیران هست، ابراز 
نگرانی  کرد و از من خواســت برای اصلاح فضا 

کمک کنم. 
در کنفرانس ضد نژادپرستی دوربان ]آفریقای 
جنوبــی[ اکثر نطق ها علیه اســرائیل اســت و 
تظاهرات وســیع مردمی هم علیه اسرائیل ادامه 
دارد. سیل در شــهرهای شمال، خرابی هایی به 

بار آورده است.

یک شنبه 11 شهریور  
چین، همکار استراتژیک

]ســیدمحمد امــام[، امام جمعه شــوش و 
فرزنــدش آمدند. وضــع شهرســتان و مردم و 
حــوزه علمیه را گفتند و برای توســعه مدرســه 
علمیه اســتمداد کردند و نمونه هایی از فرهنگ 
و ســنت های نادرست عشــایر عرب را توضیح 

دادند. 
فرزند مرحوم  آقای ]محمدحسن[ مقدسی، 
آیت الله ]ابوالحســن[ شیرازی، امام جمعه سابق 
مشهد و فرزندش مهدی که شریک عمده شرکت 
هواپیمای اطلس است، آمدند. در باربری هوایی 
فعالیت دارند و اخیراً چهار هواپیمای باری شان 
توسط یک نفر قزاقی که با آنها همکاری داشته با 
خریدن گروه های پروازی به شهری در قزاقستان 
برده شــده و راکــد مانده اند و باعث خســارت 
شرکت شده است. برای گرفتن وامی جهت رفع 
مشکلات شرکت، استمداد کردند و گفتند، دولت 
قزاقستان برای برگردان هواپیماها، اعلام آمادگی 

 کرده؛ از حوادث مبهم است. 
آقای ]فریــدون[ وردی نژاد، ]ســفیر ایران 
در چین[ آمد. برای سیاســت های ایران و چین 
درخصوص مســائل هســته ای و نظامی و فنی 
و سیاسی، مشــورت کرد. گفتم، از اول انقلاب 
چین را به عنوان همکار اســتراتژیک برگزیده ایم 
و همکاری در همه زمینه ها، قابل توسعه است. 

122 افراط در اختلاف  
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اشــعار قیصر امین پور پــس از انقلاب 
در ایران بــه کتاب های درســی راه یافت و 
بخش بزرگی از حافظــه جمعی کودکان و 
بزرگســالان را با خود همراه کرد و همزمان 
به واسطه نزدیکی با فضای جنگ و تجربه 
آن به  عنوان شاعر جنگ و ضدجنگ مطرح 
شد. او اردیبهشت ســال 1338 در دزفول 
به دنیا آمده بود و 8 آبان ســال 1386 بر اثر 
بیماری کلیه و قلب در بیمارستان دی تهران 
درگذشت. سازندگی به این بهانه به  گوشه ای 
از زندگی و تلاش های این شــاعر تاثیرگذار 

ادبیات ایران پرداخته است. 

 Wدوران تحصیل و آشنایی با ادبیات
 قیصر امین پور پس از اتمام دوران ابتدایی 
و متوسطه در شهرهای »گتوند« و دزفول به 
تهران آمد و در ســالی که انقلاب در ایران در 
جریان بود برای تحصیل در رشته دامپزشکی 
به دانشگاه تهران آمد اما از این رشته انصراف 
داد و مدتی جامعه شناســی خواند. دانشگاه 
تهران در آن روزها کلاس هایی برای بررسی 
شــعرهای نیما و پس از نیمــا، درس های 
مثنوی و حافــظ و ادبیات معاصر با حضور 
اخوان ثالــث و دکتر شــفیعی کدکنی برگزار 
می کرد و او به صــورت آزاد در این کلاس ها 
حضور داشــت. امین پور در گفت وگویی که 
سال 1380 با ماهنامه تجربی فرهنگی- ادبی 
کرک انجــام داده، خاطراتــی از آن دوران و 
حضور در کلاس های اخــوان را بازگو کرده 
است: »صدای بسیار گرمی داشت اما خب 
خیلی لهجه مشهدی داشت و فکر می کنم به 
همین خاطر بود که کاست های شعرخوانی 
ایشــان به انــدازه نوارهای مرحوم شــاملو 
فروش نکــرد. در عین حال که شــعرهای 
عالی داشــت و خوب هــم می خواند. حتی 
در کلاس هــم شــعرهای نیمــا را با لهجه 
مشهدی می خواند و همین به نظر من برای 
دانشجویان بسیار خوب بود. یعنی حتی اگر 
بحث نمی کرد، همین که شعرهای نیما را با 
آن دســت اندازهای زبانی برای دانشجویان 
درســت می خواند خیلی عالی بود. با اینکه 
دانشجوی شــان نبــودم، وقتی کــه یکی دو 
سوالی از ایشــان می پرســیدم، ایشان چند 

دقیقه ای به من اختصاص می دادند«.

 Wورود به دنیای ادبیات کودکان
اوایل دهه 60 بود که به دانشــکده زبان و 
ادبیات فارسی راه یافت و از آن پس تمام عمر 
کوتاهش را صرف ادبیات و شــعر به  ویژه در 
حوزه کودک و نوجوان کرد و 15 سال سردبیر 
ماهنامه »ســروش نوجوان« بــود. به قول 
خودش جوانی 22  ســاله بــود که از پله های 
ســروش بالا رفت و پیرمرد 40  ساله ای بود 

که از آن پله ها پایین آمد. او در دوره فعالیت 
خــود در مجلــه »ســروش نوجــوان« این 
نشــریه را به مهم ترین نشریه برای نوجوانان 
علاقه مند به نوشــتن تبدیل کــرد و در آن به 
طور غیرمســتقیم درس های نقد داستانی را 
روایــت می کرد. همزمان با ایــن فعالیت ها 
شــعرهای او وارد کتاب فارســی شــد. در 
اواخر دهه 60 و اوایل دهه 70 شعر »حاصل 
جمع میــان قطره ها« از امین پــور در کتاب 
چهارم دبســتان کتاب فارسی قرار داشت تا 
بچه هــا یکدلی و یک رنگــی را از قطره های 
دریــا یاد بگیرند. »بوی مــاه مهر« که هنوز 
هم هر سال ســرود آن، همزمان با آغاز سال 
تحصیلی از تلویزیون پخش می شــود، وارد 
کتاب پنجم دبســتان بچه های دهه 60 شد. 
»حضور لاله هــا« درباره یــک دانش آموز 
شــهید، »لحظه ســبز دعا« و »شعر اتفاق 
ســاده« از دیگر شعرهای اوســت که برای 
مقاطع مختلف تحصیلی وارد کتاب ها شــد 
به علاوه متن هایــی درباره فرهنگ قدردانی 
و مهربانی. تا سال 1382 که به  عنوان عضو 
»فرهنگستان ادب و زبان فارسی« انتخاب 
شود در دانشگاه های الزهرا و تهران تدریس 
می کرد. او در تمام این ســال ها، شعر و غزل 
می گفت و کتاب »آینه های ناگهان« به نقطه 
عطفی در کارنامه ادبی و هنری او تبدیل شد.

 Wزندگی در دنیای حماسه و جنگ
جوانی قیصــر امین پور بــا جنگ عراق 
علیه ایران همراه بــود بنابراین ادبیات او نیز 
تحت تاثیــر آن روزها قرار گرفت و تبدیل به 
برای  درون مایه های حماسی شد. »طرحی 
صلح« یکی از نمونه های شعری او در ادبیات 
ضدجنگ است: »به امید پیروزی واقعی/ نه 
در جنگ/ که بر جنگ« او به واسطه حضور 
در صحنه جنگ آن را از نزدیک لمس کرده 
بود و درك زیادی از این واقعه تلخ داشــت: 
تمام  بدی ســت/هر شب  »آری/شب موقع 
می بینیم/عفریت  زل زده  ما/با چشــم های 
مرگ را/کابوس آشنای شب کودکان شهر/
هر شــب لباس واقعه می پوشد...« و او در 
بحبوحه جنگ از ضرورت جنگ هم شــعر 
گفته بود: »باید گلوی مادر خود را/از بانگ 
رود رود بســوزانیم/تا بانگ رود نخشکیده 
اســت/باید سلاح تیزتری برداشــت/دیگر 
سلاح سرد سخن کارساز نیست« و در جای 
دیگر به نامیمونی موشــک اشاره کرده بود: 
»دیدم که باید لفظ ناخوش موشــک به کار 
برد/اما موشک زیبایی شعر مرا می کاست/ 
گفتم شــعر من که از خانه های خراب مردم 
بهتر نیست« ســعید بیابانکی، شاعر درباره 
او می گوید:»اگر آثار قیصر را بررسی کنیم، 
شباهت های شکلی زیادی به سعدی دارد؛ 
یعنی سهل و ممتنع است و شعرش پیچیده 
نیست که مخاطب آن را نفهمد. چه مخاطب 
عام و چه خاص، قیصر را پذیرفته اســت و 
به نظرم مجموعه آثار قیصر امین پور ادبیات 

بعــد از انــقلاب را نمایندگــی می کند. هم 
جنــگ را داریــم، هم بعد از جنگ. شــعر 
عاشقانه و شــعر اعتراضی به نسبت متعادل 
در شعر قیصر امین پور دیده می شود«. حمید 
حسام، نویســنده دفاع مقدس که در زمان 
دانشــگاه هم کلاس با قیصر امین پور بوده در 
کتاب »در جست وجوی مهتاب« درباره او 
می گوید:»دانشجو و هم کلاس بودیم، برایش 
مشخص شد بچه رزمنده هستم، به جنگ و 
عملیات می روم و بــا تن مجروح برمی گردم 
اما من نمی دانســتم قیصر هم همین است. 
آنجا من مشــخص بودم اما ایشــان اظهار 
نمی کرد و خیلی ها هم این را نمی دانستند«. 
در شکل گیری محافل شعری در حوزه  هنری 
ســازمان تبلیغات اسلامی، نقش اساســی 
داشت و یکی از موسســان انجمن شاعران 
ایــران بود که بیــش دو دهه ایــن انجمن را 

همراهی کرد. 

 W یک سروگردن بالاتر از شعرای اجباری
تعهد به مســائل اجتماعی بخش بزرگی 
از دغدغه هــای ذهنی قیصــر امین پور بود 
و آثار شــعری فراوانی در ایــن زمینه دارد. 
شخصیتی معترض و روحی سرکش داشت 
و هیچ وقت تســلیم واقعیت های حاکم بر 
جامعه نشد. امیرحسین اللهیاری، شاعر و 
پژوهش گر نکات جالبی در توصیف او دارد 
و معتقد اســت که شعر و شاعرانگی قیصر 
امین پور، ماحصل یک شــکفتگی اجباری 
اســت که پس از انقلاب رخ داد. او آن را از 
این جهت اجباری می داند که پس از انقلاب 
شرایطی پیش آمد که شعرایی که قلم متوسط 
و حتی زیر متوسطی داشتند به دلایلی مطرح 
شدند و این مطرح شــدن از طرفی به دلیل 
سمت وسو داشــتن بود و از طرفی در غیاب 
بزرگان شــعر و حتی متوسط ها ممکن شد: 
»این شــعرای زیر متوســط بــه این دلایل  
فرصت شکفتن پیدا کردند که در میان همه 
این افراد از همه قابل قبول تر و برجســته تر 
اشــعار قیصر امین پور بود. این دست افراد 
کسانی بودند که آمدند، خانه شعر را قبضه 
کردند و مدعی شــدند که دیوارهای خانه را 
چنان بلند خواهند کرد که فرد دیگری نتواند 
داخل بیاید. این افراد از امکانات موجود در 
خانه شــعر، همایش ها و امثال آنها استفاده 
کردند و نام کسب کردند. امین پور جزو آنها 
بود و نبود. بود به این دلیل که در مراسمات 
و همایش های مختلف حضور داشت و نبود 
چون یک سروگردن از همه آنها از نظر سواد 
و ویژگی شــعری بالاتر بــود«. امین پور در 
ســال  78 که مشاور فرهنگی رئیس جمهور 
بود در راه رودســر به لنگرود در محله ای به 
نام دیوشل تصادف کرد و این تصادف آسیب 
زیادی به بدن به خصوص کلیه های او وارد 
کرد. آسیب ها تا چند سال همراه امین پور بود 
و در نهایت آبان سال 86 این شاعر معاصر 

ایران را از پا درآورد.

عصیان قیصر
17 سال

از مرگ قیصر امین پور گذشت

نیره خادمی
گروه تاریخ

 
تقویم

داود پیرنیا را به  عنوان کاشف 
ایران  ســتاره های موســیقی 
که  موسیقیدانی  می شناسند، 
همزمان با تحصیل در رشــته 
حقوق در ســوئیس با اصول 
پایه  موســیقی کلاســیک و 

نواختن پیانو آشنا شد و ســال های بعد برنامه رادیویی 
گل ها و ارکستر گل ها را در ایران بنیان  گذاشت. در سال 
1279 به دنیا آمده بود و 11 آبان سال 1350 بر اثر سکته 
قلبی درگذشــت. فرزند حســن پیرنیا )مشیرالدوله(، 
نخست وزیر سابق ایران بود و همین نسبت خانوادگی، 
او را به سیاســت نزدیک کرده بــود تا احتمالًا وقتی از 
سویئس برمی گردد، جایی در سیاست باز کند. زمانی 
هم که از سوئیس برگشت در وزارت دادگستری و پس 
از آن وزارت دارایی مشــغول به کار شد و کانون وکلا و 
اداره  آمار ایران با تلاش های او تاســیس شد. موقعیت 
سیاسی همچنین اعتبار خانوادگی پیرنیا، زمینه  آشنایی 
با شــخصیت های نامــدار و بزرگان ادبیــات و هنر را 
فراهــم کرد. مدتی در کابینه قوام، معاون بود اما پس از 
ســقوط دولت، کار دولتی را کنار گذاشت و به مطالعه 
و پژوهش در زمینه موسیقی ایران و آهنگ های اصیل 
ایرانی پرداخت. او با جلب نظر مدیران ســازمان برنامه 
و بودجه توانست ارکســتری راه اندازی کند و این اقدام 
او آغازگر راهی بــود که به برنامه های گل ها و گل های 
رنگارنگ در رادیو منتهی شد. در سال 1335 نخستین 
برنامه گل های جاویدان با شعر حافظ، سلامی چو بوی 
خوش آشــنایی از رادیو پخش شد. او در روزگاری که 
رادیو موسیقی عوام پســند عرضه  می کرد؛ هنر استادان 
موســیقی اصیل ایرانــی در انزوا بــود را دوباره مطرح 
کرد.  برنامه موسیقایی گل ها به مدت 23 سال از سال 
1335 تــا 1357 از رادیو ملی ایران پخش می شــد که 
شامل 850 ساعت مقدمه و شعرخوانی به همراه آواز و 
البته برخی تک نوازی ها بود. »گل ها« به سبب تحولی 
که در موســیقی ایرانی ایجاد کــرد و تاثیر زیادی که بر 
نگرش ایرانیان نســبت به موســیقی بر جای گذاشت، 
یکی از بهترین و اصیل تریــن و ایرانی ترین برنامه های 
تاریخ رادیو شــمرده می شود. برنامه گل ها در آغاز با نام 
گل های جاویدان به ابتــکار داود پیرنیا در رادیو تهران 
آغاز شــد. برنامه های دیگری نیز بــه نام های گل های 
رنگارنگ، یک شاخه گل، برگ سبز، گل های صحرایی 
هم بعدها به این مجموعه افزوده شــد. ارکســتر گل ها 
از آهنگ ســازان، خوانندگان و نوازندگان مشــهور آن 
دوره تشکیل  شــده بود و بعدها با شرکت عده  بیشتری 
از هنرمندان تکامل  یافت. هســته اولیه ارکســتر گل ها 
را نوازندگانی همچون ابوالحســن صبا، علی تجویدی، 
مهــدی خالــدی، احمد عبــادی )ســه تار(، مرتضی 
محجوبی )پیانو(، عبدالله جهان پناه )ویولن(، لطف الله 
مجد )تار(، رضا ورزنده )ســنتور(، عباس شیرخدایی 
)قره نی(، ایزدی )ویولن ســل(، مســتان )کنترباس( و 
حسین تهرانی )ضرب( تشکیل می دادند ]2[ که بعدها 
تحت رهبری روح الله خالقی، افراد سرشــناس دیگری 
مانند همایون خرم، پرویز یاحقی )ویولن(، حسن کسایی 
)نی و ســه تار(، جواد معروفی )پیانو(، جلیل شــهناز، 
فرهنگ شریف )تار( ناصر افتتاح )تنبک(، علی اصغر 
بهــاری )کمانچه(، منصور صارمی )ســنتور( و ... در 
آن به نوازندگی پرداختند. برنامه شــماره 405 گل های 
رنگارنگ آخرین برنامه ای است که زیر نظر پیرنیا ضبط 
شده است و پیرنیا بعد از آن به خاطر حاشیه هایی که به 
وجود آمده بود، اســتعفای خود را نوشت. او در ابتدای 
سال 1343 روزی که برنامه گل ها ضبط می شد به دلیل 
بیماری راهی بیمارستان شد و در همین زمان و در غیاب 
او هیچ برنامه ای ضبط نشــد تا اینکه پیرنیا بهبودی پیدا 
کــرد و پس از مدتی وقفه به برنامه گل ها بازگشــت اما 
در همیــن دوره دو تن از خوانندگان علیه او شــروع به 
تحریک کردند و نامه ای علیه او نوشته و تکثیر کردند و 
همه این مسائل بر ناراحتی روحی پیرنیا تاثیر گذاشت. 
بعد هم بازرسی هایی از ســوی وزارت اطلاعات در کار 
او صورت گرفت که باعث شــد برای همیشــه رادیو را 

ترک کند.

کاشف ستاره های موسیقی 
به مناسبت سالروز درگذشت داود پیرنیا


